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I lustiliiik" Zlinub iil jliltii.

llolmetus ja kontor

Luurel turul, raekoja ees 16.
Toimetuse telefon 724 PoStikast 83.

Kirjade adresS: „Tal>
linna Teataja". Telegrammide

adress: Teataja.
Peatoimetaja eoaä. jur. K. PätS'i kõ

netund kella 12—1 I.

TrSkikodõ^^M'»!:

Hinnata kaasanded:

«Jutulisa", ilmub iga päew.
«Külaline", pildilisa, ükS kord nädalas.

AdresSkalender, seinakalendcr ja
raudtee- ning laewasõidu plaan.

»LiguS", õiguSteadline kuukiri, iga
kahe kuu tagant.

50-fop. juurdemaksu eest arStiteadline
kuukiri «Termis", miS Eestimaa
Arstideseltsi kulul ilmub.

sv-kop. juurdemaksu eest Eestimaa
Põllumeeste Keskseltsi poolt wälja
antaw ajakiri „Talu".

Aiatöö-öperaamat, 1 rbl. 50 kop. eest.
Terwishoiuraamat, 50 kop. eest.
Toalilled, 50 kop. eest.

.FMiiiiii-Trntch" ttllimifflf" 1>:
PoSiitia: Poesiu;:

12 kuu peale O.— kop. B.- kop.
11 .. 5.60 „ 4.80 „

10 .. ö.lo 4JO „
Ö „ „ 4.70 „ 8.80 „
8 I 4.20 .. 8.30 „
7 l I 8.70 „ 8.10 «
5 „ „ S.lO „ 2.70 „
b l 2.75 „ 2.80 .
4 ' 225 „ 1.65 .

8 " „ 1.65 „ 1.40 n
2 „ „ 1.20 ~ 1— «

1 „ n —.60 n —.50 »
Wäljamaale: aastas 11 rubla, poole»
aastas 5.70 kop., weerand aasta» 3 r.

üksik nummer 3 kop.

Tallinna 

Teataia

«Tallinna Teatajat" wõib tellida iga päewaft peale,
kuid nii, et tellimine ühe kuu wtimase päewaga lõpeb:
Pooliku wu numbrite hinnaks arvatakse 2 t.i veale selle
10 kop. voStiraha. AdreSsi muutmine 10 kop., wana adresS
ehk selle nummer tulewad üleS anda. 

Lühemaid kirjatöösid (alla I mis tar
witamata jääwad, toimetus alal ci hoia. ftv
jatööd saadetakse ainult siis taqasi, kui selleks maagid juurde
on lisatud. Saadetumatel kirjatöödel peab saatja täielik
nimi ja adress all olema.

MiS sellest ettepanekust

arwata.

Aa»wfosaH" vffSaldaS läwuid aaSta
Kpul Seegi kohaomanik selle kohta mõtteid, ku
daS meie oma lapsi algava Venestuse mõju alt
kõrvale hoida sa sellega ».uut kurssi" halvata
wõAsime. Ta leidis selleks õige väikse vaeva
ga uhke peasetee: «Õpetame lapsi koduS. Suu
rent talu laob k Aäõpetaja pidamisega Lkst toi
-me, väiksemad vdiawad kaZvataja üle mitme.
SiiS õpetame just nii «agu tahame ja seda ei
saa ftegt meile keelata Kasvatajatest et saa
puudu olema, sest meie jätame «swanije" mee
lega tähele panemata jne."

Ei saa laita tluS nõu... Palju ifetoob
vust, palju ottevvtliKust, palju meelitavat Va
badust. Pealegi on selle täidesaatmine nii hõl
buS, ot siin raskustest suurt rääkida ei ole.
Siiski on fee ainult sitmapilgu-nöu, mis pöörde
ajal äkitselt meelde on kähvatanud ja mille Var
juküljed tähele panemata on jäetud. Need var-

Isesugune nähtus.

Mahste vahel ilmuvad ajalehtedes iNa veel
teated, kudaS üks või teine teadusemees oma
vaikse» toaS on välja arvanud, et siis ja. siiS
aeg tuleb, kuS inimesi nii palju saab olema, et
nende jaoks ruumi ega leiba ei ole.

Nende waiksete tubade arwamiStele räägi
wad nähtused waStu, miS hoopiS teistsuguseid
järeldusi lasevad teha. Inimesesugu rohkeneb
küll weel. aga ometi on juba sügav käärimine
alganud, mille tõusupuntti meie ette näha ei

Mhmda. Praegused nähtused on alleS nii öelda
linnud. MiS järel võib tulla kes

oskab prohvet olla? MiS siiS lahti on?
Inimene andis enese seni paljudes aßjadeS

saatuse hooleks. Nüüd aga läheb ta Ma kaine
maks ja tahab kõigis aSju» oma elu ise ära
määrata. Ta ei taha enam juhtumise võimu
all seista ega oma järeltulijaid selle alla jätta,
waid kõik ette näha ja selle järele korraldada.

üheS sellega läheb ta ikka hellemaks: ei ta
ha enam midagi kannatada, puudust ega valu.
Elada, et alati lõbuS aleks, see muutub üle
üldiseks püüdeks.

Ka naisterahvaste juureS, kes kannatuste
aSjuS rohkem looduse võimu all seisavad. Ema,
iseäranis weel paljude laste ema, tunneb, kui
raske õieti elu on. Mälud ja silmapisavad on
ikka naisterahva osa eluS olnud. AaStatuhan
ded on naisterahvas küll hõiganud, aga Ma
armastanud ja kannatanud. Ja selle «st on
ka teda armastatud.

Mi Aaa nüüd on ta «targcckS" läinud. Mitte
üksikud, vaid juba Paljud, Paljud.

Mls nad Alevad?
Kuulame, mi» nad seletavad.
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juküljed on aga kaaluvamad kui headused ja
sellepärast tuleb fee eelnõu kui kõlbmata kõrval»

heita - -- - 

Meie vallakool kiratseb juba nMd suurel
osal sellepärast, et kohavnmnikud ta peale põl

-o«tva pilguga vaatavad. kool
mis meie ta eest hoolitseme! Wõi neile sinna

weel valgeid seinu, heledaid lampisid, sooje ma
gomtsetubasid, kallipalgalisi kooliõpetajaid ja
teisi toredusi vaja Las' rnagawad laudade all
kottide psal ja ajavad õhtuti õlekõrrega rida,
kui tuli tume. 150 rubla eest saab mehi küllalt,
keS neile abd õpetavad: paremat pole pobulile
tarvis." Nõnda arutavad vallaisad ja jäta
wad oma kooli saatuse hooleks. Kui palju meil
ka rahvussisest iseteadvusest ja muust sarnasest

kassikullast kirjutatud ei oleks, h äbi g a peame
eneste kohta siiski tunnistama, et meie oma
kooli ka nüüd lõppeval «vabaduse" ajal ainult
ametnikkude pealekäimisel parandanud oleme.
„Oma" ja „ife" on siin õige vähe nimetamise
väärilist korda saatnud. Kui nüüd teatav nõu

rleid (lapsi) enam. Mis tarvis? AlleS sügi
sel läksin mehele. Kui palju kaasavara! Isegi
Parisist tellisin midagi, aga ei osanud seal sel
ga passivata teha hästi. Noh, millal nta kõiki
neid riideid kannaksin. Tahtsin talveks Moskva
minna, tutvusi teha, teatrist vaadata, automo
bili osta... seal aga! Ei, ma ei taha põr
mugi!"

Teine: ... «Mina armastan iseennast. Ma
olen iseenese leidnud. Nüüd ma ei karda mi
dagi. Ma tean, et ma elu ära võidan... Elu,
see on alatine wõitluS, kus kõik kõige VaStu fõ
dtlwad. Tarvis on omale selgeks teha/ miSsu
gune seisukoht meil naisterahvastel te
maS on. Noh muidugi, vaidlust oi või olla.
Meie kõige tähtsamad sõjariistad vn noorus,
iluduS, naiselik meeldivus ja iseenese himu
tundmine. MiS siiS seal tallekest mängida, eh?
see küll meestele meeldiks, kui me' tallekesed
oleksime."

Kolmas: ... „MiS.tarvis mul lapsed peaksid
olema! KaS elu ilma nendeta huvitav ei ole?
Kunst, näitelava armastus... MiS elu see on:
sünnitamine, sünnitamine, imetamine, imeta
mine, igavene raSkejalgsuS!"

Ja niisama edasi.
Aga võib öelda, et see on ainult jutustuses,

kuna elu teist keelt räägib.
Ta ei räägi. Wrimane rahwalugemme P.-

Amerika ühiSriikideS näitaS, et kaheksa miljoni
Amerika naisterahvast, keS juba mshelemine
mise eaS on, vabatahtlifelt vanadeks
tüdrukuteks jäävad. See leidus tuli ootamata.
Seal seletas siis üks naisajakirjanik, mis põhju
fed Amerika neiusid abielusse heitmisest tagasi
hoidvat. Preilid teenivat ise rohkem kui noo
redrnsheb. Meheleminek ei toovat midagi ka
su, vaid sundivat koguni väikestest lõbudest il
ma jää«a, nagu ilusatest riietest, -kompvekkidest,
teatri»- ja kontstzvtideMimisest jn». Sellepä

 ji a teati» aliiTii irtalaTli

täide saadeta?» ja peremehed oma lapsi koduS p
koolitama hakkaksid, siiS langeks meie rahva- &
kool veel viletsamale järjele ja veel suurema JJ
pvlgtuse alla kui ta praegu on. See asutus n
muutuks siiS päriselt popsikooliks, sest need iiri
mefed ju endil Ma ikoduõpetajat pidada ei jõua. o
Kellel kodul et ole, kuis võib sellel koduõpetaja »
olla! See on üks põhjus, mis valjult Tartu
poolt tõusnud nõu VaStu räägib. Teine põh- 
juS on weel, ja mitte vähem mõjuv kui esi* y
mene. Paljude laSte koolist ärajäämisega ala- b
nekS mõnede» kovlideS SpilaSte arv niikaugele, k
et volikogudel põhjust olekS neid koolisid kinni '
panna (teistega ühendada). WolikoguS on pe- 
remehed enamuses ja nad teeksid seda «kultura- r
tööd" siiS hea meelega „ÄS ta Ma wallamasS k
veidi wäikssmba» jää!" Aga sellega jääks pal- s
ju kehvade jalameeste lapsi 'koolidest kaugele, ja T

haridusekoja uksed olekS nonde «est niihästi kui z
lukku pandud. i

NM kahsl põhjusel on teatud nõu üleAdsuse i
kohta kõlbmatu, üksikute kohta wõib ta väga i
hea olla, sest paröm on ju last kodu» õpetada <
laSta kui linnaS mõne kahtlase väärtusega nur- 
gakooliS või tunniandja juures (nagu seda 
nüüd algavate lastega, keS kõrgematesse kooli- i
deSse sisse ei saa, aga vallakoolist liig palju ;
..kõrgemal" seisavad, sagedaste vtte tuleb.

Lisan Veel juurde, et see nõuandja ka „stva
nije" meelega tähele panemata jätmises eksiteel
on. Ei kõlba ju iga kirjaoskaja kaugeltki laste
õpetajaks. Selleks on palju seadmist tarvis ja
neid ei haKa 'palju keegi muu omandama kui
see, kes „svanijet" tahab saada. On tal aga see
kutseõiguS käeS, siiS wõib tema teadmistr taga
vara peale kaunis julge olla, sest kooliõpetajate
õiguste omandajatelt nõutakse wiimasel ajal

i hästi palju.

i . i   ,

Salakõrtsidest maal.

' Kui wiinamonoppl omal ajal sisse seati, siis
[ kuulutasid Saksa lehed ette, et päris-kõrtside
i kaotamine salakõrtside tMmiseks põhjust an
nab. Nende seletustega tehtt kihutust, et wõr
t malikult rohkem kõrtsa alale jääks. Niisugune
r kihutui ei ole praegugi vaikinud ja nende hä

daldamine on, et kõrtside avamine väga tarvi
' lik on.

Maal ott aga monopolipoed üksteisest õtge
i kaugele paigutatud, kuid on ka kohtasid, kus mo
. nopolipoe vahemaa 60—70 versta, vahel jälle
r s—lo verstani ulatab. Pealegi on need asutu
. sed enamaste kõrvalistesse kohtadesse asetatud,

nagu kusagile kihelkonna kõrvalisemasse nurka.
- Et meie maial iga aasta miljonid läbi juuakse,
t ja viinatarvitus aast-aastatt tõuseb, siis peab
t arvama, et monopolipoodide ees igapäev viina

himulist ttobikondade kaupa korda ootamas on,
\ kes sinna mitme kümnete verstade tagant vn

na järgi on tulnud.
1 Lugu pole aga mitte nõnda Et monopvit-

Niisuguseid näitusi WõikS ka Läane-Euro
paist tuua. .. - .

Nad näitavad kõik, ktchu poole fetstSord
kaldub. r

Ja oga see ei aita, kui tohter RamuSsen eel
nimetatud jutustuses vihaselt ütleb:

„Ja, ma vihkan naisterahvaid. New nats
terahvaid, koda ma näen ja tähele panen.. . Mo
ei võta kunagi naist. ... Naine on oma seaduse
ära unustanud. Kõik käsud. Tal et ole Mam
vana ega uut seadust. NaistovcchwaS, keS lapse
ära tapab, tuhandete viisi ära tapab, et ole
enam naisterahvas. Ja mis, missugust usku,
missugust jõudu võib ta Veel sellele lapsele an
da, keda ta omale ei ole soovinud, vaw kes
ainult sellepärast on tulnud, ot oma ettevaata
mata oli. Kui ma kunagi naise võtaksin, sus
ma läheksin mere saarele, kuS metsinimesed ela
vad ja kuS naisterahvastel weel ssaduS za
usk 0n..."

Need on ju väga jõuga öeldud ja otsekohesed

sõnad, aga m-nutt sõnad. Selle suure wäär
tuste ümberhindamise waStu, mis praegu km

' mas on, ei aita nad. Elu, miS uusi vormrsid
võtab, läheb sõnadest üle ja jätab juhtijaid
nõutalt järele Vahtima. Giin paistab lugu nn

' sugune olevat.
Praegune naisterahvas wabaStab ennast ja

' nõuab ,Mnale" suuremaid õigusi. Seejuures
: tulevad nüüd, nagu inimesed ja ümbruS kusa
' gil on, mitmesugulsed, sagedaste haiglased aval
> dused. Wõib aga ometi uskuda, ot see, mis ter
> we, lõppude lõpuks võidab ja inimesesugu va
> batahtliselt kadumisele vaStu ei lähe. Hüütakse
l ju meie aastasada teiselt poolt «Lapse aasta
' fajakS" ja pöördcckse ikka rohkem tähelepanemist

' laste peale, et nad terved sünniksid ja parema
' teki kasvaksid, kui «ei» senised inimesed oleme.

ved enamaste kaugel on, siis on mõned isikud
vahetalituse või „komiSjoni" enese peale või
tud, keS soovijatele viina hõlpsamalt kättesaa
)awakS teevad. Need waheltkauplejad ongi
teed nõndanimetatud salakörtSntikud.

Ei Võta kltll vast ükski wiinatarwitaja seda
viust enese peale, et ta sorokovka või pooletoobi

viina pärast 10—20, vahest ka 30—40 versta
taha monopoli juurde hakkab minema Salamo
wpolipidajal maksctb juba seda reisi ette võtta,
sest ta saab iga sorokovka pealt oma Lasu, või
oaewa-raha 4—6 kop. s. o. B—l 2 kop. pooletoo
bi pealt. Ta laob koorma peale ja müüb pärast
kodu ümbruskonnas jälle ära ja nii saab ta õige
häSti «vaevapalka".

Salakõrtsistd on maal kõik kohad täis. Ena
maste aetakse seal suuremat äri, kus suuremad
rahva kokkukogumise kohad on, nagu laatadel,
kirikute juures, vallamajade juures jne. Nii
sugusid „ametnikka" maal kutsutakse ikka „mo
nopoliherraks".

Salakõrtsmikka vn järelwalvuse ametnikku
del raske tabada, et neid kohtu alla anda saaks.
Kohtualla andmiseks on viinamüümise fakti
tarvis selgeks teha, aga kudas sa seda teed, kui
iga „viinawend" asja ilusaste maha salgab. Kui
asi juba kitsaks kipub minema, siis on alati 20
—3O tunnistajat käepärast, kes tunnistavad,
nagu „monopoliherra" seda ise soovib. Läheb
aga siiski korda seda kohtu kätte anda, siis pole
tagajärjed ei tea kui suured: viina on kinnise
kroonu mõeduga müüdud, s. t., et süütegu mitte
suur pole. Juhtumised näitavad, et salakõrts
mikkudele rahukohtunikkude poolt ainult 3—5
rbl. rahatrahvi ehk 2—3 ööd-päeva aresti on
mõistetud. Järelevalwufe amewikkude tähele
panekut ei ärata sugugi need väikesed trahvid.

Et suurem osa kroonuviina just maal sala
kõrtsmikkude kaudu rahva sekka voolab, siis pole

vist üleliigne, kui sellele summale, mis aasta
jooksul kroonuviina eest välja antakse, kõige vä
hem 12—15 prots. salakõrtsmikkude vahetalituse
raha juurde lisame. See teeb juba ka omakohast
ilusa summa välja.

Paneme maa-kirjasaatjate kirjeldusi natuke
katkendite näol üles, et selgemat pilti saada
Wõtame sellepärast tähtsamaid kohti välja: 

Tartu tlmakonnas müüakse õlut ja virna.
Hiljuti müünud üks salamonopoli-pidaja 12
toopi viina ja 4 korvi õlut ühe pühapäewagc
ära Wiina pooltoobist võetakse 56 kop., õlle
pudelist 7—B kop.

Wõru maakonna salakõrtsid müüvad wiinc
ja õlut, liikvat ja ka Vahel piiritust. Ühe ruut'
penikoorma peale' tuleb 12—14 salamonopoli jc
üks kroonu oma Müüakse kuus I—2 pange
Wiina pooltoopi maksab 56 kop., liikva nael 8(
kop. Wahel lisatakse ka vett viinale juurde
Wiin tuuakse kroonu-monopolrpoest, kuna õlu
kohalikkude õllevabrikute õllevedajad koju kät
te toovad jne.

Saab küllalt sellestki. Niisugusid nähtus
ja kirjeldusi on igast ajalehe numbrist lugeda
Nüüd tikub aga küsimus keelele, kudas salakõrts

mikkude tegevuse vastu võidelda?
Praegusel korral pole weel selleks õige mõju

Vaid põhjusi olemas, kuid siiski, ühe väikesi
seaduse paragrasi väljaandmise läbi oleks üsnc
kerge nende tegevusele surmahoopi anda. Teh
tagu see määr kindlaks, kui palju üks isik teata
va aja jooksul viina võib saada, ja siis on nen
del ots. Näituseks: tehtagu kindlaks, et üks isi
fi firnrn torrffiil rrtoTtobDlift rohkem viina ei saaV tUNNt IOOTfUI MONOPWUN luyumi unum tn [uu,
kui 1 sorokovka ja maal on ka kroonuwiina-müü
jatel kerge salakõrtsmikka tundma saada, et nen
de kohta seadust pidada Kui aga salakõrtsini?
ainult pooltoopi päeva kohta kätte saab, siis on
selge, et äri ennast enam ära ei tasu ja pank
rott on käes.

Et elus juhtumisi ette tuleb, kus rahva seas
sissejuurdunud pruukide järele rohkemal arvul
viina tarvitatakse, näituseks Perekonna pidudel,
siis saaks senikaua, kui niisugune ..tarvidus"
olemas on, asjast nõnda mööda, et viinaostja
monopolis toailla tunnistuse ette näitaks, et te
mal niisugune erakorraline juhtumine on, kus
viina rohkemal arvul tarvis läheb. Muidugi
peaks vallavalitsus sarnastel kordadel ka väl
jaantava wiinahulga ülemmäära ära määrama.

Tuleks kord niisugune seadus, küll siis kurt
mised kaoks, et viinajoomine kasvab, vaid siis
jääks ta kõige vähemalt korraga pool osa tagasi
ja see olckS ka rahva kohta midagi.

Loodame, ot meie rahva esitajad riigiwoli
kogus selle peale tähelepanekut juhiksid ja kisen
davat häda ja rahva hukutajat rohkem tähele

paneks. Tlm.

Liiwimaa saadiku Dr. J.
, Raamoti köne Tartus.

l Pühapäeval 6. jaanuaril andis Liiwimaa
' talurahva! saadik Dr. J. Raamot neljanda
' kutse riigivolikogu tegevusest ja Balti asjadest
> riigivolikogus ..Wanemuise" suureS saalis roh
> kearvulisele kuulajatekogule aru.
! Dr. Raamot algas oma kõnet väikese ring
- vaatega esimese kolme volikogu üle, viibis siiS
t lähemalt neljanda kutse volikogu erakondade
« juures ja tähendaS õieti, mikspärast riigiwoli
. kogult viljakat tööd ei loodeta.

Kõne peajagu puudutas ja selgitas Balti aS
jv volikogus, seadus» eelnõusid, miS sisse antud
Vwü valsil m. GiSsaavwd —lnSudest »lgu

nimetatud: 1) kvootemaa ja kuuendikumaa eel-
nõu, 2) kirikutalude müügi eelnõu ja 3) Lute

. ruse kirikuseaduse eelnõu. Wiimase eelnõu jär-
gi kaotab senine regulatiw oma õiguse, selle ase-
mele on rahaline maks määratud. Õpetaja wa

[ liinine jääb endiseks, ainult patronat kaotatakse
j ära, selle asemele astub kirikunõukogu, kus wa
i lijad kolme liiki (kuuriasse) jaguneksid: mõisni

kud, talupojad ja lahtised inimesed. WiimaS
test saavad hääleõiguse need, kes 6 aastat järgi

' mööda iga aasta üks rubla kiriku heaks on makS
\ nud. Seda otsustati 2 aasta peale lühendada.
" Talurahva saadikud tahavad nõuda, et see 1
1 aasta peale määrataks. Lahtised inimesed saak
] sid iga 20 inimese peale 1 heale. Mõisnikkudel
" ja talupoegadel olla ühe palju heali. Uue sea

duse järgi on köstrite valimine endine. Tahe
takse aga nii muuta, et köstrite valimine kiriku

e nõukogu, aga mitte õpetaja alla ei käiks.
Peale ülemalnimetatud eelnõude on ülemta

u lnrahva kohtunikkude palgaolude seaduse eelnõu.
2 Senini said kohtunikud 1000 rubla aastas palka

ja 500 rbl. sekretäri tarvis. Uue eelnõu järgi
kujuneks palk 1500 rubla, kantselei kulud 800,
sõidud 300 rbl. Seda maksukoormat tahetakse
valdade pealt ära veeretada ja kroonu kanda
anda. Tartu ringkonnakohtu asutamise seaduse
eelnõu sisse antud. Seaduse eelnõu Eesti
ja Läti usuteaduse professorite küsimus ootab pi
kemat aega volikogus. Põllutöökoolide asuta

s mise seaduse eelnõu Eestimaale on volikogusse
\ ara antud. Aruandjaks on valitud parun En
! gelhardt. Nagu teada, ei lubata Eestimaale

Eesti keelega põllutöökooli ega pikemaajalisi põl
.. lutöökursusi asutada. Wiimasel ajal on luba tul-

nud, kuid ainult Wene keeles. Ka Aleksandri
kooli kuratorium ja Tartu Põllumeesteselts ei
ole luba saanud emakeelset alampõllutöökooli
käima panna Dr. Raamoti poolt Peeti kevadel

!' volikogus kõne, kus lähemalt Balti agrar- ja
kooliolusid walgtkstati. Nüüd on sisemiste asja

:a de minister valmis emakeelset põllutöökooli lu
*' bama Liivimaale. Dr. Naamot peatab vähe
l' malt Wene jn Eesti õpekeelega põllutöökoolide
}' juures. Wenekeelsete põllutöökoolide asutamise

juures soovitab ta ettevaatlik olla. Leiab 2-
aastase kursusega eestikeelse kooli varema ole
wat kui 3-a. valitsuse abirahaga töötava vene
keelte kooli. Keskpõllutöökool võiks vene
keelne olla, et kõrgematesse spetsial-õpeasutuS
tesse sisse peaseda ja õigusi omandada.

Need oleks tähtsamad ja tarvilisemad eel
nõud volikogus Balti asjadest. Tuleks veel
üht ülitähsat seadust tähele vanna, see oleks
semstvo-seadus. Riigivolinik Raamot seletas,
et ära tuleb oodata, kuni ülevenemaaline semst
vo seaduse eelnõu volikogusse sisse antakse, siis
võidaks selle järgi mõndagi täiendust Baltimaa
kohta teha.

Dr. Raamoti kõne oli kõigiti läbimõeldud,
ümargune ja täitsa asjalik aruanne saadiku
tööst volikogus. See oli esimene kord, kus Lii
wimaa talurahva saadik avalikult valijatele ja
rahvale oma tegevusest aru annab. Ka kõige
ägedamad vastased eduerakondlased, keda
käputäis koosolekul viibis, pidid Dr. Raamoti
tööd aina kiitma ja leidsid, et senine närimine
mõtteta töö on olnud.

Kõnele järgnesid läbirääkimised, millest ela-
Walt osa võeti. Läbirääkimistel täiendatakse
üht ja teist ning arutatakse mõnda uut
nõu, muu seas soovitakse algkoolide viletsa sei
sukorra parandamiseks sammusid astuda. Adw.
Rütli poolt pandakse ette eeslinnade ühinemist
südalinnadega ja sammusid astuda, et kudagi
tõkkeid saaks sakslaste kunstlikkude healte tege
mise asjus linnavalimistel tehtud.

Koosolekul üteldi kibedat tõtt eduerakond
lastele välja, pandi küsimus ette, kas „Post."
hiljutises numbris ilmunud lause „Dr. Raamot
ei ole enne kui pärast omal kohal," põhjendatud
on. _ See sundis ka Hindrey (Hoia Ronga) pro
teSti avaldama, et üleüldistel koosolekutel isik
likka arveid õiendataks. Kui Jürgenstein,
Põld ja Hindrey selleS asjas sõna võtsid, siiS
näitaS Raamot sÄgeste ära, kui lapseliku üles
astumisega ja põhjendustega eduerakondlased
„Post." eeSotsaS on. Tõi sealjuures läinud rii
giwolikogu valimisi »tt«, kuS La Põld valija-
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mee» oli. Nalja sünnitas koosolekuil tuntud H.
Laas, keS ülitähtsaks Wene õpekeelega kooli pi
daS ja iseäranis mitukümmend korda kroonu
abiraha 10.000 rbl. rõhuta®.

KooSolek, miS kellu pool 1 aegu algaS, lõp
pes umbes pool 4 ajal. Liivimaa talurahva
saadiku aruanne häwitaS selle igavese eesriide,
mis ..Post." kahttuSWSte läbi nii paljudelegi
takistajaks sai, et riigiwoliniku tööd SigeS wal
guses näha. Nüüd aga sai igale kahtlejale päe
vaselgekS, et V-. J. Raanwt senistest Liivimaa
talurahva saadikutest kõige rohkem omal kohal
on. Jääb ainult soovida, et meie omi ainsaid
talurahva saadikuid hrasid Dr. J. Raamottt
ja J. Orast kõigekülgselt nende raskes üleS
andes toetuksime. Sellepärast kadugu kord vae
nuline vahekord ja peetagu meeles, et saadikud
mitte ühe erakonna Päralt ei ole, vaid kõige

pealt kogu rahva omad. B.

Hjakirjandus.

„Järjekindla" rahwameelsuse healekaudja 
.Kilk".

Hr. Jüri Wilmsi kohta kes läinud aaSta
lõpul ..Päevalehes" ..Ühiselu" lehtede liidu
wastu välja astus, tegime meie tähenduse, et
tema teiste ehitatud ulu alla poeb ja mitte
o m a healekandja elule kutsumiseks sõrmegi ci
liiguta, meie mõtlesime selle juures muidugi, et
hr. J. WilmS'i oma healekandja igatahes um
bes niisuguste kalduvustega võiks olla, nagit
'.h'urwa mittekodanlised lehed neid omadeks tun
nistavad. Nüüd teatatakse meile õige usalda
vast allikast, et hr. J. WilmS mitte ainult «Päe
valehe" eesvõitlejana wälja ei astu, waid et
ta ka Tallinnas ilmuva pilkelehe „Kilki" väi
jaandmiieft osa wõtta. „Kilk'i" tähtsamaks toe
tajaks on senini linnanõunik J. JürgenS olnud.
Nüüd on see ..järjekindla" rahvameelsuse hea
lekandja Tallinna uulitfalehe ..Ajalehega" ühi
nenud.

PWa-iiimima JJülnfori KtststltA

»st«ikMtl»g> ko»iUk

oli WiljandiS 4. ja 5. jaanuaril.
Koosolek, mille päevakord hariliku aasta

koosoleku oma oli, muutus juba esimeste sõna
ivõtjate vahel sarnaseks, et pikse sisselöömist
karta oli. Ja elekter, mis iga Olmapilk oma
õhus olemisest märku andiS, koondus kord-kor
ralt suuremaks, ähvardavamaks jõukS, kuni
wiimaks kaks jõudu isiklisel alusel rind rinna
wastu seisid, mMede kokku"""Emisel praegune
kesttoimekond lüüa lai. Wõitlus oli äge. Koos
oleku vältuses rekord! Koosolek, miS 4. jaan.
kell 1 algas, lõppes 5. jaan hommikul 18*/,-tun
nilise wältuse järele kell pool 8 hommikul, ning
kestis siis lühikese vaheaegade järele õhtu kella
pool 6. See oli võitlus, kus mehed truult oma
kohtadel seisid, peale taganejate.

Koosoleku käik oli järgmine:
Koosoleku avab kesktoimekonna esimees Dr.

A. Eisenschmidt, pilku endise Kesktoime
konna tegevuse, Keskseltsi asutamise ja selle
mõnekuulise tegevuse peale heites.

Tuleb koosoleku juhataja küstmuS. PõhjuS-
Mi—i iX+nfc rt+f 1 (SirtXA tltfwifrtfl oil.

rrrr larav roo»oreru opusraoa, oas luyarao eji*
mees ehk valitakse juhataja. Keskwimekonna
liikmed kõnelevad selle poott, et Kesktoim. esi
mees juhataks, sest sellel koosolekul ei olla ju
midagi iseäralttku, aiaull aruanded, eelarved
jne., millede arutamsie juures kõige paremine
esimees juhatada wõib (Hansen). Sellele sele
tusele vastatakse rõhuga teiselt poolt, et need
just asjad on, kuS juhatuse tegevust arvusta
takse. mispärast esimees juhatada ei tohi. Pikk
võitlus esimehe juhatuse eest lõpeb sellega, et
esimehe poolt 15 healt, valitud juhataja poott
17 healt antakse. Koosoleku juhatajaks vali
takse toimet. J. Tõnisson, abideks agr. A.
Kalm ja Grünberg, protokollttirjutajatekS
J. Hünerson, Th. Pool ja M. Nõmmik.

Uuteks liikmeteks võetakse 18 seltsi ja ühi-

Walla-kantseleis.
sKujuwS lähemast minewikust )

Kell 7 hommttu. Keskealise mehe pea piS
tab uksest sisse. ..Tere, kirjutaja-sakS!" «Noh,
mis kuulda?" ..Minul on mirawoi-ko-htu pa
westta. Waadake, miks mind ette kutsutakse.
Mina ei tea enesel miski asja seal õiendada ole
wat." «Teie olete Märt Kala nõudmises tunnis
tajaks kutsutud." Teine: «Tere kirjutaja-her
ra, paluksin paSsi!" «Kust kogukonnast olete?"
„N. N. kogukonnast." «Siit ei või paSsi anda

olete koguni wõerasse kihelkonda ja valda
tulnud. Minge S. vallamajasse!" «Aga
adresskalendriS seisis, et see kogukond siia valla
külge käib." ..Jah. adresSkalendriteS on küll nii
Aesse pandud, aga see on viga." «Noh, miS
võtan nüüd ette. üheainsa päeva peale tellisin
luba?" «Saadame teie vana passi kohale ja
tellime posti kaudu teile uue saota." Wana
naine: .Xere, tere sekretäri-horra!" «MS
kuulda?" ..Tulin nende jahude pärast." «MS
jahude pärast?" ..MS tema minu tütrele lu
bas." ..KeS siis luba»?" «Eks Kalda MadiS."
«Seletage selgemalt!" Nüüd seletab eit pttatt
ja laialt, kudoS MadiS tema tütrega „riM läi
nud", esiteks «ära võtta" ja siis lapse kasvata
misekS 10 puuda jahu anda lubanud. «See on
ju kohtu asi, tulge kohtupäeval!" Tüleb kee
gi vanake kepi najal tudisodeS. Katt silma «S
hoides, vaatab ringi ja tuleb laua poole. Te
retab: «Tere, mu armas poeg!" Et vana pea
aegu sugugi ei kuule, siis pistab ta kõrva kirju
taja suu juurde. Ta räägib, et tema, kui vana
soldati lesk, kroonu abiraha saamise paberite
kordaseadmise pärast tulnud. Wanakesele sele
tatakse. et jätku kroonu-paberid siia, kuni wal
lawanem tuleb, siis saadetakse vallavanema
abi läbi ära. Wana arvab: ..Sinu kätte, poeg,
mina üksi paberid usaldan. Saada aga siis pa
berid laki-pitsarti all mulle tagasi, sest ilm on
hukka läin'd ja külma käin'd, ilm kõnnid kahe
karguga." Nüüd tuleb noorevõitu Melu
paar uksest sisse. Teretatakse tasahiljukesi, nagu
süüaluse healega. SiiS jutustatakse, kudaS

sust vastu. Koosolekule on oma asemikud saat
nud: Antsla, Tartu!, Wiljandi, Enge, Halliste,
Kambja, Karula, S.-Kõpu, Laiksaare, Otepää,
Pillistwere, Pärnu, Saarde, Suure-Jaani,
Taalis Talli, Topi, Uulu-Surju, WastsMna,
Wändra, Tõstamaa, Walgjärwe ja Põlva Põl
lmneeSteseltsid, ning Pärnu ja Tartu Majan
dufeühisufed, Kolga-Jaani II Masinate Tarw.-
ühisus, Pöögle Konttoll-ühisuS, Tartu Aia
wilja-ühisuS ja Wastseliina Kaubatarwitajate
ühisuS.

Läinud aasta tegevuse ja kaSsa-aruande 
arucknde-aaSta lõpp on 1. dets. peale määra
tud loeb Keskseltsi asjaajaja J. Hünerson
ette: Põllunu-seltside kesttoonduS sai 1908. a.
Pärnu põllumeeStepäewal kindlama kuju Kesk
toimekonna näol, kuni selle asemele läinud aasta
augustikuul kinnitatud Keskselts aStuda WõiS,
kes endise Kesktoimekonna tööd on jätkanud.
Kesktoimekonna teenistuses seisjate arv on
järk-järgult kaswanud, nii et käesolewal aaS
tal sdeskseltsiS 30 isikut teenistuses seifid, neist
aasta lõpuks 20, kellest kolm jõudu asjaajamise
juureS olid, täised instruktorid. Teenistuses
olijatest olid 9 kõrgema haridusega, teised kesk
ehk alama haridusega. 38 asutuse poolt pandi 70
kursust toime, peale selle kaks kuuekuulist kur
sust Tartus ja WändraS. Korraldati wäetuS
katsete tegemist, asutatt katsepõldusid ja seemne

puhastamise-jaamasid. Wäetuskatsete tegemi
seks saadi valitsuselt 1000 rbl. abiraha, miS 14
seltsi vahel ära jagati. Loomatoidu juurikate
kaswatamise katsete tegemiseks saadi 500 rubla,
mis 12 seltsi osaks langes, keS 54 katset tegid.
Äahil asutatt heinaseemne kasv. katsepõld. 8000
rbl. saadi seemne-jaamade asutamiseks. Maa
paranduse büroo tegewusesse võett kõrgema ha
ridusega eriteadlane. Karjakaswatamist toime
tati 500 talus, kus 2000 looma ära mõedeti,
missugune ettevõtte Keskseltsile 600 rbl. kulu
tegi. Konttoll-ühisuste toetamiseks saadi 4750
rbl. kroonult abiraha, millest 4221 rbl. 34 Kont
roll-ühisusele wälja jagati. „Põllutöölehte" toi
metanud Keskseltsi teenistuses olijad ikna ise
äralise tasuta, misläbi „Põllutööleht" läinud
aastal paar tuhat rbl. wana võlga kustutada
on võinud, üleüldse on Keskselts valitsuselt
17.750 rbl. abiraha saanud.

Kassa-aruanne sisaldab äriseisu 1. dets. ja
kulude ja tulude arvet. ÄriseiS 15.114 rbl. 8
kop., 262 rbl. 63 kop. puudujäägiga, ehk KM
maaparanduse büroo 1982 rbl. 30 kop. ülejää
giga töötanud.

Arvete läbikäigud ja muud aruanded puu
duvad aruandes. K. Grvu nuriseb sarnase te
guwiisi üle, et aruanne alleS just selle ettelUge
mise aeg wälja jagatakse, mispärast wöimata on
aruande kohta, mida ei tunta, seisukohta võtta.
Ta nõuab, et aruanne vähemalt kuu aega enne
koosolekut seltsidele kätte saadetaks. EsimeeS
mobanbab, et seda varajase koosoleku aja pärast
teha pole võidud, kuna M. Ollino arupärimine,
mikS seltside wetussummad aruandes puudu
wad, vastamata jäetakse. Edaspidiseks soovi
takse Keskseltsi aastakoosolekut võinädalal ära
pidada. M Nõmmik soovitab, et maaparan
duse tööde tarifi alandataks, sest põllumehed
kaebavad, et maaparanduse-töõd kallid, kuna
büroo ligi 2000-rbl. ülejäägiga töötanud. Sel
lele vaidleb esimees Dr. A. Eisenschmidt vastu,
sest meie taris olla poole odavam kiti harilikult.
kuna nlgtvattttus, nagu mtaa leiiefohaiei roos
olekul ka selgunud, tatrifi alandamise vastu
olla, koguni olla tähendatud, et see liig madal
on. Ka ei tuleks büroo omaga välja-, kui ta
hinda alandaks, siis tõuseks tarvitajate hütt,
tuleks abijõudusid juurde võtta, kuna abiraha
kroonu poott mitte ei tõuseks, sest valitsuse abi
raha on ja jääb 4000 rbl kullurtehnika-osa
konna ja 2700 rbl agrvnomi-ofakonna peale.

Nüüd algab ühises asjas lahkuminek, teisiti
seletamine. Jnshener M. Raud seletab, et min
git sarnast otsust RiiaS tehtud pole. Ainutt
mõisnttud olnud odava tarifi Wiasw: Kroonu
abiraha on büroo korteri ja kAude jaoks, ning
pooleks palgaks. KAturtehntteride töö tasub
ennast ära. Wõib veel odavamalt teha. Tema,
Raud, on tänavu ainutt üleüldisid töösid tei

naisterahvas mineval Mhapäewal üksipäini
näitemüügi peal käinud ja tagasi tulles mõisa
kärner teda mötsaalla meÄitanud «koerust tege
ma". Tema, kui nõrk naisterahvas, olnud sel
lega nõuS. Kas et võttS „koerusetvgemrse" eest
mingisugust tasu nõuda?" Teener jookseb
tulise rutuga sisse: «Komissar sõitis praegu
ette!" Komissari vastuvõtmisega jäid mees
ja naine, kus seda ja teist. Komissar seletab, et
tema mitte revideerima ei ole tulnud. Ta on
teada saanud, et tuleval nädalal kubermangu
kohtu alaline liige revideerima sõitvat, selle
pärast vaja kõtt korda seada, et ikka endist moodi
läheks. Ära minnes näeb ta ootavaid inimesi
ja küsib, kas kcmtselei-päew on? WastuS: Eil
Ütleb: «Ärge nähke muil päevil vaeva,
aga siiski on see teie oma tahtmine." Nüüd tu
leb ühe ja teise asja seletamine. UmbeS paar
tundi jõuab mööda. Teener teatab: „Satt
tüvnimütfiga herrafid ligineb vallamajale." ,
Tõsi! 6 isandameest tulevad. Kirjutaja: i
«Millega võin herrasid teenida?" «meie tulime
ainAt, et vallamaja ruumistd näha." Ruumid
vaadatakse läbi ja kiidetakse väga kohturuumide t
sisseseadet. Üks wSerastest, semstwoAem sise
mistest kubermangudest, küsib kudaS VaeStema- !
ja ja vaeste ülespidamisega lugu on? WaeS- '
temaja ei ole ja vaesed käivad perekorda. See
vastus huvitab teda väga ja ta küsib «Pere- :
korra käimise" Me pikemat seletust. SiiS kuu- ;
leb ta, et pered on suuremad ja pisemad. Suure !
koha omantt ehk renwtt peab vaese omal kulul !
oma juures ühe nädala ja pisemad pool nädo
lat. Jõuab vaene oma jalaga käia, paneb pere
korra lõpA oma kimpsud-kompsud kokku ja tui- !
gerdab ligemasse peresse. KeS aga käia ei jõua, !
see viiakse kelgu ehk käruga ligemasse peresse. '
Kuulaja imestab väga seesuguse vaeste AeS
pidamise Ae ja lisab juurde, et .FõrgeSte hari- 
wd" BMimere kubermangudes niisugused 1
hctlatsemisewäärt lood veel võivad ette tulla, j
Amewikud lahkuvad. Selle ajaga on trobi- !
kõnd inimest vallamajasse kogunud, kellede asju j

edasi aetakse. Kup. !

- nud, mille eest sissetulekut pole olnud, ja kui
v weelgi suur Aejääk on, siiS on see parem tõen
, duS, et wõib odawamalt teha. Tasu Peaks töö
, jõu maksma, kuna kroonu-abiraha just Aeül
, diste tööde peale on määratud, mille eest tasu
- ei saada. Ka Läti büroo aruannete järele tuleb
- selle tarifiga läbi. Kui asi paremine korralda
- tud saab, wõib weel odavamatt teha. Eisen
- schmidt waStab, et mitte mõisnikud, waid Baltt
' kroonumaade ülem Uspenski tarifi kõrgendamise

poolt olnud. sda EeAimaa kroonu spetsialist
- ütleb, et odawamalt teha et või. ülejääk tuli
' tänawu sellest, et agronomi-jaoSkonna juhataja
i Palk muudest abirahadest kaeti. Tõuseb tõöds
. hulk. tuleb palgalist juurde võtta.

Juhataja lõpetab Waielused soowiga, et maa
> paranduse büroo tegewuS tuleb nii korraldada,
, et tehnikertte töö tasutud saaks, kuna töö teha
. laskjatel see kalliks ei läheks,,
c Kassa-aruanne võetakse vastu. -su.

(Järgneb.)

Kaugemalt riigist.

1 Pühade tervitused telegrammide teel
{ on tänawu MoskwaS iseäranis rohkeste tõuS
. nud ja seal tekkinud otse telegrammide uputuS.

üleüldse on nädala jooksul 6.346.337 sõna tele
' grammi teel edasi saadetud. Keskjaamas tööta
| sid alaliselt 120 aparati ja jaoskondades 45.
Ametis oli 1.116 telegrafiamewikku, 18 üle
vaatajat, 48 mehanikeri ja suur hulk teisa ala

. maid teenijaid.

Nälja sunnil maha lasknud.
Saratowist telegrafeeritcckse pealinna lehte

dele: Kibeda puuduse sunnil laskis posti
ametnik Slugin enese maha. Teda jäi perekond
leinama.

Maru MuAtal merel.
5. jaanuaril möllas Mustal merel kange ma

ru. See tegi sadamates rohkeste kahju, sest et
mitmel Pool kaitsewallid on ära purustatud.
Odessa sadama kahjud ulatawad Ae 40.000 rbl.
Sadamas olewad pargaid kaotasid kaitse ja West
hakkas nendest üle käima. Suure vaevaga saa
di inimesed hädaohust peasta. Odessas ei sõit
nud aurulaevad mitte sadamast wälja. Suur
hulk aurulaewu kisti lahti ja nad tegid ükstei
sele viga. Raudteerongid jõuawad suurte hil
jaksjäämistega kohale, sest et lumetuisud neile
takistusi teewad.

Perekondlik kurbmäng.
Moskvas suri ühes haigemajas üliõpilane

Nikiforow, Moskva ülikooli professori poeg ära.
Umbes aasta tagasi hakkas professor Nikiforow
üht noort naisterahvast armastama, jättis oma
perekonna maha, kes wõimata wiletsasse seisu
korda sattus. Professori perekond oli niisuguses
olukorras, et wanem poeg, kellel ülikoolis õppi
mille juba lõpul oli, kodust wälja ei saanud mm
na, sest et tal midagi ei olnud jalga panna. Nüüd
saatis poeg isale palve, et see talle 25 rbl. cm
naks. Aga professor Nikiforow jättis poja pal
we tähelepanemata, olgugi, et ta aastas 16.000
rubla teenib. See mõjus poja peale niivõrt raS
keste, et ta kihwti võttis. Õnnetu waewles hai
gemajaS wiis päewa hirmsas waluS, kuni ta wii
maks suri. Isa ei käinud õnnetut poega mitte
kordagi haigemajas Vaatamas.

Minski nimeline kuiknseksMtss.

Kooliõpetajate kursused.

Juba ammu on aru saadud, et kooliõpeta
jäte haridus puudultt on ja seda on ka mitmed
pidi katsutud täiendada, üheks hariduse täien
duse abinõuks on kooliõpetajate kursused.
Nende kursuste hütt kasvab ühtelugu, olgugi
et ajalehtedest sagedaste kursuste ärakeelamise
teated silma puutuvad. Ka tehtcckse sellel vii
sil kursuste toimepanemiseks takistusi, et ette
lugejateks kursuste toimepanijate poott ette
pandud mehi ei kinnitata. Kooliõpetajatesellsid
katsusid oma põhjuskirjadeSse punkti üles võt
ta, et neile saaks kursuste pidamiseks luba an
tud, kuid seda ei kinnitatud ära. Tingimata on
waja uus seadus kooliõpetajate kursuste kohv
anda, mis nende asutamise võimalikuks teeks.
Wastu võetud otsuses öeldakse, et semstvodele
ja linnade omavalitsustele, kooliõpetajatesellst
dele ja teistele seltsidele, mUle eesmärk hariduse
laialilaotamine on, peaks luba antama alalised i
ja ajutised kooliõpetajate kursused avada ja et
kursused ka täitsa asutajate hooleks peaksid jää
ma. Linnade ja semstvode eelarvesse peaks
alaliseks nende kursuste javkS välja antavad
summad AeS võetama. OtsuseS avaldatakse ka .
praegu mvvdiS oleva ettelugejate kinnitamise
vastu proteSti.

Edasi kõneldi weel mitmel teisel viisil kooli
õpetajate hariduse täiendamisest. Inimesed on
suureste edenenud ja kooliõpetajate eeS ei ole '
1913. aastal mitte enam need lapsed, mis 1903. *
aastal Alaliselt astuvad päevakorrale uued 
eluhuvid ja neid ei tohi ka kooliõpetaja silmist ]
lasta. Kooliõpetajal peab mõju olema nii
hästi praeguste kui ka endiste kasvandikkude 'I
peale. Siinjuures peab kõiki nttsugUstd asju
silmaS pidama, mis Maa ja rahva Aeüldist j
kullurat ja majandussist järge tõstavad. Ka- l
suliku eesmärgiga on .näituseks: AeüldiShari- ij
duslised õpeteÄonnad, teistes! koolides käimine i
ja järele uurimine, kudaS seal õpetuS läheb jne. i
Kooliõpetaja hariduse täiendamine ei ole täh- i
ttS mitte ainutt kaswatusteaduAlisest kAjest, 
vaid tal on suur tähtsus ka kutselises võitluses. i
Haritud kooliõpetaja Võib kindlamins oma <
koha peal seista kui vähem haritud inimene. 1
Kooliõpetaja peab nii kaugele jõudma, kuS \
öeldakse, et kool ilma temata sugugi ei või <

olla. j
Kooliõpetajate õigustest kooli juhatamises l

kõneleb Boroditsh. Praegu ei ole kooliõpetajatel <
koolijuhatamiseS kuigi mõjuvat sõna kaasa 1
ütelda. Koolides peatöötajad kooliõpetajad on j
koolijuhatusest hoopis eemale tõrjutud ja nad j
jäävad lihtsateks ringkirjade täidesaatjateks, d
Kõneleja peab tingimata tarvilikuks, et rahva- <
kooliõpetajate esitajad Soolide nõukogudest võtt- t

i std otsuttawa healega osc» wvtta ja et koolivpe
. tajad linnade ja semstwvde omawalitsuStega
j alalisesse ühendusesse wõiksid jääda. Kooli
- õpetajate esitajad tuleksid nendesse komisjoni
t desse walimise teel.
> Kongressi lõpul loeti mitmed terwitused
' ette. Muude hulgas oli terwituS Korolenko
' poolt: ..Tänan südamest tähelepanemise ja ter
i wituse eest ja soowin kõigest hingest kongressi
- suurepäralise eesmärgi täideminemist.

Peterburist.

RodSjamko ei võtnud aumärki wastu. „Gra
shdanin" jutustab järgmise loo: Riigiwolttogu

' esimehele Rodsjankole tahetud Wladimiri ordn
1 kolmanda järgu aumärki anda, kuid Rodsjanko

ei olla seda vastu võtnud. Rodsjanko ütelnud,
et tema Keisri järele esimene isik riigis on ja
talle ei võidavat niisugust autähte anda, mis
Anna paelast odavam oleks.

Kohvi võltsimine. Peterburis on avali
kuks tulnud, et sealsetes kauplustes väga HA
gani värvitud kohvi leidub. Seda tehtakse pea
asjalttAt selleks, et kohvile soovitud värvi

' anda.
ArstiwAitsuse poott seletati nüüd, et wär

' witud kohvi tuleb igapidi võltsituks lugeda ja
1 ta on peale pettuse ka rahwa tervishoiu seisu

kohatt vaadates lubamata. Seda silmas pida
des võetakse need inimesed, keS värvitud koh
vi müüvad, kohtAttAe vastutusele.

Koolide õpilased kiuematografideS. Hari
duseminiSter saatis kõikidele õperingkondade ku
ratorttele ringkirja, milles kästakse valjuste
selle järele valvata, et keskkoolide kasvandikud
mitte peale kella 8 kinenmtografideS ei käiks.
Niisama kirjutatakse ka direktoritele ja inspek
toritele ette kinode programmide järele valvata
ja õpilasi mitte niisugustele etendustele lubada,
kus pildid kahtlased on.

Harid«se-Kovgress.

Palju tõotas esimene ülevenemaaline hari
dusekongress. Ligi 7000 kooliõpetajat pealm
nas koos see on ju igatahes kogu sõjavägi.
Kuid õige Wärvitatt lõppeS kongress. Muidugi
oli kongressi viimaste päevade värvitus selle
kihutustöö tagajärg, mis parempoolsed ajale
hed ta vastu toime panid. Kongressi korral
dajad ja asutajad lõid kartma. Wiimasel üle
üldisel koosolekul pidid kõtt osakondade otsused
kinnitusele tulema, millest iseäranis tähtsat ja
laialdast tähelepanemist parempoolsete poott
võitnud need otsused, miS muulaste koolide
kohta tehti. Nende hulgas on ka otsused Eesti
ja Läti rahvakoolide kohta, milles on öeldud,
et koolides peaks peatselt emakeelne õpetus sisse

seatama ja miS üleüldse praeguse kooli-politika
vastu rahulolematust avaldab. Selle osakonna
otsused olla korralduse komiteele suurt muret
teinud, ta olla koosolekul seda otsust arutanud
nimett esimehe senator Mamontovi korteris.
Selle juures läinud koosolijad oma arvamises
kahte litti, ühed nõudnud otsuse avaldamist ja
kinnitamist, kuna teised vastu olnud, sest otsu
sel olla politttaline iseloom. Komitee teinud
snS otsuseks, kõik osakondade otsused avaldada
ja nimelt osakondade otsustena aga mitte kui
kongressi Aeüldised otsused.

Selles mõttes anttgi koosolekule teada, et
küll peaksid kõtt osakondade otsused ühise koos
oleku poott kinnitatama, kuid et neid liiga roh
keste on ja nad walmis ei ole, siiS ei saada
nende kinnitamisega torm», sest see võtaks liiga
palju aega ära. Selle järele kuulutatt kongress
lõppenuks.

Antt ka teada, et eraldi rong Moskvasse la
heb, millega kongressist osavõtjad võivad mak
suta sõita.

Lätimaalt.

Weel tuisu ohwrid.
Wctna-Schvaneburist teatab „Rig. Avise",

et seal kaks isikut hanges surnult on leitud. Kol
mas letti ärakülmunud käte ja jalgadega.

Ehituste arw Riias.
RiiaS kinmtatt 1913. aastal 1082 ehituse

plaani. 1912. aaStal oli kinnitatud plaanide
a!rw 1277, 1911. a. 1407, 1910. a. 1360 ja 1909.
a. 1065. 1904. aastal on 678 plaani kinnitatud.
Iseäranis 1913. aastal on rohkeste suuri ki
wimajasid ehitatud. Kiwimajasid ehitati 1912.
a. 212, 1913. a. 230.

Khk ja teist Malgast.

Uus aasta on kaeS. Nii mitmed lootused,
mis wana aasta lõpul kustuma haKasid, saa- '
wad uue aasta fees uut hoogu. Paljudele loo
tuStele saab aga seesama saatuS osaks, mis läi
nudki aaswl, see on, nad ei saa mitte igatsetud !
sihile, paljud tugeval pingutusel jõuavad siiski 

sinna. '
Walga RahVahariduseseltS al

gaS ka läinud uut aastat, mis ju wanakS sai,
suurte lootustega lood ett kord oma ma- 1
ja S olla. Ehitati ka uus ajakohane maja Aes, l
mis auguStikmü sisse õnnistati. Et aga seltsil '
tarviline jõud puudus, omandati maja võera 1
rahaga. Loodeti seltskonna peale. Selts- l
kond on aga Haridulseseltsist eemale hoidnud. '
Murelise pilguga seisab H.-Ms aasta algul: J
eeS on kõik must, pime. Kui seltskond mitte 
uue jõuga appi ei lähe, stiS ootab Hariduse- 1
seltsi pankrott. Kool, mida selts ülewal peab, j
ei jõua oma kujlusid katta (seda ei wõi talt nõu- *
dagi), talle tuleb juurde maksw, maja, mis 
võlgadega omandatud, vaja tasuda. See käib 
aga seltsil üle jõul Ja kuulujutt, nagu ootaks
H.-söttsi pankrott, wõtab ikka enam ja enam tõ- 
sisema kuju. Räägitakse, ehk see küll alleS kuu
lujutt on; linn tahtvat H.-seltsi maja ära vSta,
kuhu uus, chootaw kommertskool mõeldawat
asetada. H.-selts jätvat endale ainult laSte
aia, «iS ju pra»augi tsStab, Suma Veel Vinni ]

jäetavat. Kurb nähtus! Haridusesoltsi pank
a rott lööb tuntava haava siinse Eesti kultura
;• ajaloosse.

<• Usuelu näikse meil üsna tublit pinda
leidvat. Peale mitmesuguste usulahkude töö

d tab meil ..Petania" Peetri koguduse palve
» maja. Palävetundisid peetakse kindla korra
• järgi neli korda nädalas; tarbekorral iga õhtu.
i Osavõtmine on üsna elav, mida ka 

teenistusekord tõendab. Palvetundidest osa-'1
» võtjad peavad endid ärganud hingedeks. Mõ

ned nende seast olla ka «nägemisi" näinud. Köst
ritel ei lubata kirikuS peast kõneleda, kuna „Pe
taniaS" seda iga jutlustaja räägib, mida ta ise

. heaks arvab. Oigest pühakirja seletusest ei või
t siin muidugi juttugi olla. Op. Wühnerile
I näikse sarnane vagatsemine hästi meeldivat,
» sest kogu selle asja juhatus seisab tema käes ja
, pea igäl pühapäeval teatatakse kantslist, et
t keegi „vend" täna jälle «Petanias" kõneleb.
I Lätlaste seas pole sarnast voolu mitte mär

gata. Nende seas astub seltsielu võimsaid sam
. musid.

Wätt on ka õnnelttutt oma ajalehega
. maha saanud. Ilmunud on ju «Kuulu-
tuSte Lehe" 3 nummer. Lehe sisu on,
nagu seda ju pealkiri tunnistab, ainult kuu

. lutused. «Kuulutuste Leht" ilmub igal lau
i päeval kõigis kohalikkudes keeltes ja ta laota
  takse maksuta välja. Temast tahetavat polttiko '
, lehte välja kasvatada. WaStutawctts 

' jaks on J. Lind. -odo-

Xirtad kodnmaaU.

dr. Kuusalust. Kõnnust. Tormi ta
gajärjed jõulupühade järele ei olnud meil
iseäranis kohutavad, kui hullupööra täistmsa
nud teed maha arvata. Kõnnu valla vähenm
tel talupidajatel rttub see talvise veo-teenistuse
ära, mida siin igal talvel üsna ohtraste saada
on (nimelt puu- ja palgivedu Loksa vabrikus
se). Paljud tänawa-kohad on teedel nii kõwaste
täistuisanud, et hanged inimest la-hedaste peal
kannavad ja sedawõvt kõrged on, et nende lah
tirookimvse peale mõeldagi ei tule. Ka on torm
puid maha murdnud ning hoonetele viga tei
nud. Nii on Loksal Karga talu elumaja katuse
tervett pealt ära patskanud ja mõnes muuski
kohas peaasjalikult katustele suuremaid ja wä
hemaid vigasid sünnitanud.

«Hundipassiga" inimene. Mõ
ne nädala eest tellis keegi K. valla liige, kes We
nemaal elab, enesele uue passi saata, kuid seal
selgus, et teda nim. valla hingekirja ülepea
sisse kirjutatud polegi, ehk küll ta vanemad ja
vanemate vanenvtki siin on alanud ja mis

kõige iseäralikuim «uuemalt
juba kahel korral siit ka pa,» välja antud oli.
Et ta ema alles elus on, .sai asi viimaks hõlp
saste joonde aetud.

-N- Baltiskist. Baltiski linna liha
ülewaataja oli enne jõulupühasid ameti
puhkusele lubatud, kuna asetäitja alles 2. jaan.
kohale jõudis,' nii ei olnud siiS Baltisikis pühade
vahel kedagi, kes liha oleks tembeldanud. Lin
navolttogu otsuse järele peab lihaülewaataja
suvekuudel hommikul kell 6 ja talvel hom. kell
8 platsis olema. 3. jaan. oli asetäitja juba
aegsaste platsis, aga ei peasenud liha-ülewaata
mise hoonesse, sest -et wõ-tmed sel korral linna
vanema käes olid ja nimetatud herra alles 
magusaste magas. Suure otsimise järele leiti
wiimaks võtmed ja lihatembeldamine algas.
MMud võeti ka vastu, ag» \ kwiitungi-raamat
oli puudu. Mindi jällegi Maavanema poole,
aga seal lasti ütelda, et „herra" alles ikkagi
veel magavat ja ülesäratamine mitte soovitav
ei olla. Maksud wõeti siis seekord kõik ilma
Kviitungi andmata wastu, sest rahwal ei olnud
mitte lusti nii kaua oodata, kuni linnawanem
oleks üles tõusnud. Kuid järgmisel päewal oli
lihaülewaataja jälle see, keda 'kella 9 aegu pidi
üles äratatama, kuid see kargas nagu välk maast
üles ja paari minuti pärast algas juba liha
tembeldamine. Kwiitungi-raamat oli jällegi
lmnovanema hoole all, aga seekord saadi raa
mat ilma pikema ajaviitmiseta kätte. Hcckatt
ruttu Kviitungist kirjutama, aga oh häda 
tint oli jääks külmetanud, kuid see vätte wiga
ei takistanud tööd: tint sulatati üles ja rahvas
wõis varsti minna. Lõpuks olgu weel öeldud,
et mineval talwel, kui lihaülewaataja ameti
puhkusel oli, üks Baltiski mölder lihaülewaa
taja ja tembeldajq kohusid täitis.

Räpinast. Uue seltsimaja awa
mine. JõAu teisel pühal 26. dets. oli Räpina
uuS ruumikas seltsimaja nii kaugele valmis
saanud, et Räpina wiie seltsi ühine kodu pidu
likult oma ruumid rohkem kui 1500 kokku tui
nud külalisele awaS. Maja õnnistamist toime
tasid mõlemad kohalikud waimulikud. Avarad
ruumid, särav elektriwalgustuS, rõsnntS ja roh
ke . Piduliste hulk tunnistas näitlikult, kudaS
wiimasel ajal seltskondlik elu maalgi edusant
musid käib. Seltsimaja, mis rohkem kui 20.000'
rbl kulu nõuab, wõib auga isegi kas wõi mõne
vähema linna seltsimajaga võistelda. See kõik
on nähtavaks tunnistuseks Räpina edupüüdja
tegelaste ja rahwa waewarikkast ja wiljakast
uhrstunde kasvamisest.

rl. Muhust. Oöhulkumine on MuhuS
noortemeeste! kui haiguseks saanud. Õhtul, ol
gu see püha- ehk äripäewal, ajab iga mees va
tid selga ja läheb «tüdrukuid otsima", nagu
omavahel öeldakse. Selle reisi peal juhtub ker
geste, et otsija «naha" peale saab. Nii sai uue
aasta õhtul K. külas keegi K. naobripoiste käest
Peksa. Peksjate ninamees oli neiu käest kelle
zuurde K. oli tulnud, ,ttorwi" saanud Pere-

sm nooremehe werise pea ja lõhkikistud
rnetega peksjate käest ära peasta. Pühade aial
lamud T. külas kaks meest suvise teenistuse Ae
vaidlema, mrS wiimaks kiskumiseks läks Teine

M,<.W°nud tmUafele maga ftrf.
taSfe Na°brrm?e«, k» mP)

tarna tõttas, sai amlatrga oma jao.

otuattbeb.
,-3.9: «-«u» w 1918. a. ««

2Nt. 5 (1168). „T allinna Teatataja"



Mirnfc 24 jast, S nendest on emadest surmatud
Tmnud on 208 hinge, 12 meeSte- ta S naiste,
rayw. said peale 80 a. wcmcck», 1 mee» sai Ö31/,

Leeri» käi» 224 last, laual käinul
vödi hmge. Koguduse hingede arw wkkr

Arnm»tus«mdeid on antud S2S rbl.
•43 kop.

e. Keila» on 1918. a. sündinud 281 last, nen>
de seas neitside lapsi 15; sündinute.sea» on nel
lad ravsrkud. Surnud on 12õ hinge; kõige wa-

oli PruutpaarM lau
latatr 72, leeri» käinud on 178 last.

Kooliotatf.

ix '' H«?«'3-anist. Peuingilt. 9tm
jõilluoli Pikavere l*kl. minister lumi

kooli uue maja õnnistamine. On
mstannst toimetasid: Greeka õigeusu kombe .jä
rele Aruküla preester Kolon ja -luteriusu kom
be järele Harju-Jaani õpetaja K üssn er. Ma
ja ehitati möödaläinud suvel kivist, kaunis ruu
mÄaS ja qjakohane. Ehitus laks nuSsma üle
6000 rubla, peale materjali veo, mis kohalikud
taludypidajad tegid. Kvonu poolit anti ühe
kordse abirahana 2000 rubla, nõnda jääb kogu
konna kuluks 4000 rbl. Ehitusetää jätab palju

HDoowida, paiStab juba eemalt, et töö ..vallale"
on tehtud. Välimised müürid, kui ka seespi*
dme ehitus on korratult tehtud, iseäranis
setnte krohv -ja ahjud. Löö puhtusest ja ilust
et maksa just rääkida.

Ootamata rõemu koolilastele tatistamise
päeval valmistas endine Pikavere kogukonna
peremees .hr. J. Põhjates, kes lastele Tallinnast
Lorwttare maiusi kaasa oli toonud.

Aooltlalt,
lUest fersukorraft. Kohalik tetÄshow

arst Dr. Oja sõttiS neil päevil kiheltenyo kooli
des rrngi, laSte tervislift seisukorda järele
vaatamas ja tarvilisi juhatusi andmas. LaSte
kehalisest seisukorrast võib nimetatud arst vähe

. head ütelda: palju nõrku, palju werewaesid, päl
lu halbu hambaid jne. Ka puhtuse puudust lei*
duS. Viimasel ajal pannakse Dr. O. tõenduse
järele laste tervishoiu juures iseäranis suurt
rõhku selle peale, et nende peos tegtub fortnffld
ei pesitseks. Need elukad võivat plekilist sooja*
tõbe ja isegi ttisikust kehasse kanda nimelt
selleläbi, et laps pead sügades vahest naha katki
küünistab. Kahjuks leidus aga Jakobi tihe!-
konna koolide laste hulgas väga palju neid, kes
teatud „elu edasi kandsid", nimelt tütarlaste
hulgas 100 prots. (pikad juuksed) ja poisslaste
seaS 6—lo prots. Nende loomakeste kaotamiseks '
soovitas hr .Oja Sige lihtsat ja odavat abinõu:
harilikku lambiõli, mis kohe mõjuvat. Ham
maste korrashoidmiseks soovitas arst lastele,
et nad igaüks omale hambaharja muretseks ja
sellega suu iga õhtul ära puhastaks. Ka head ja (
odavat puhaStamise-pulbrit õpetes ta valmis* ]

tarna. j
<

I

; Eestimaa Uahmahari

. daseseltji öhtvkmsased

x söötasid 1918. aastal kalme taaga endise eeska-
va zarele. Osavõtjate arw oli suurem kui ku
nagi emte; iseäranis aga teisel poolelaaStal, au

. Susttst detsembrini. Gelle aja jooksul tuli ow

. mipuudusel ligi paarkümmend inimest vastu-
võtmata jätta, ja peale selle veel iseäraline kan
didattde nimekiri kokku seada, keS siis wastuwSs

tuks said loetud, kui mõni milgil põhjusel kur
süstelt ära astuS. Esimesel poolelaastal Ulatas
SptlqSte arw 122 peale, teisel poolel oli õpilaste
mmekirja» 204 isikut üleval. EHZ küll kursus
tel kindlat arwustikku selle üle ei peeta kuS on
õpilased enne kursustele astumist SppinUd, siiski
on kursuste juhatajal umbkaudu võimalik ot
sustada et suurem hulk kursist» enne maakooli
des on õppinud ja linnas! kui fisserändaw 
ment elab. Kas on see tunnistuseks, et maofoö*
»d rohkem edasipüüdvat vaimu ja energiat las*
kesse jõuavad kasvatada või hoiab maa ise*

' enesest rohkem elujõudu alal, see jäi muidugi oi*
i sustamata. Ka Tallinna koolidest ei ole kursus
' tel edasiõppijate arv ühesugune. Mõnest koolist
1 on mitugi kursustele astunud, kuna teistest aaS*
' tots jooksul Ühtegi näha ei ole.

KursiStidg vanadus liigub 14 ja 40 aastate
vahel. Nooremad astuvad kursustele peaasja*
likult üleüldise hariduse jätkamise otstarbel tihti
vanemate soovil, kuna vanemaid inimest raske
võitlus elu eest sunnib ühes või teises aines
oma teadmist täiendama. Sellepärast võib tä
hele panna, et nooremad kõiki aineid ühesuguse
huvitusega püüavad õppida kuna vanemad
üksikute ainete peale suuremat rõhku panevad
ja teisa pealiskaudsemalt kuulavad. St aga
Peaaegu kõik kursistid päeviti töös on ja üksi
õhtud õppimise jaoks üle jäävad, fiis on aru*
saadav, kui suurt vaimu ja keha jõudu korra*
line kursustel käimine ja hoolaS õppimine
nõuab. Kõik, kellel ka edasiharimiseks hea taht*
mine et puudu, ei jõua raskustele vastu panna
ja lahkuvad kursustelt. Kõige korralisemalt
protsendi arvu järele käivad kursustel 16—25
aasta vanused õpilased. Nooremad ja vanemad
tüdinevad või väsivad nähtavaste rutemine,
muidugi on ju erandist esimeste ja teiste hul
gas. Naisterahvaid on Kursustel umbes üks
kolmandik kõigist õpilastest. Korralik kursustel* !
käijate protsent on meeste* ja naisterahvaste <

juures peaaegu ühesugune. !
Lpemaksu tuli sisse esimesel poolelaoStal l

456 rbl. 50 kop., teisel poolelaastal 72S rubla. 1
Gna hulka on ka annetused arvatud. Nimelt -
annetasid Aleksander ja Nikolai Kallas kmnbki i
2 rbl., Arnold ja Klara Nosin mõlemad ühe !
rubla. Arnold Neiük 2 rubla ja Ida Reilik 1 rbl. !
Annetajaid, kellest mõned endised kursuste õpi* 1
lased on, südamest tänades, ei või selle rõemuS- \
tava nähtuse peale mitte tähelepanemist pööran
mata jätta. Kursused on jõudnud neile nõnda t
kalliks saada et nad eemal olles neid siiski ära (

ei unusta t
Elavam kursustest osavõtmine ja suurem

sissetulek kursuste maksust tegi Hariduseseltst s
eestseisusele võimalikuks kooliõpetajatele tasu- i

maksu toite rubla võrra traitafe tunni peab
kõrgendada, nii et nüüd tunni maks 40 rbl. on

' Kooliõpetajad on aaSta ümber kõige suure.
. ma hoolega püüdnud oma kohust täita, ja sek
. on neil ka korda läinud. Muudatust õpejöudude
. hulga» oli Väga vähe: lahku» geografia õpetaja
. O. Kilga» ja asemele tuli D. Tretmann. Hr.
. Kilga» tööta» kursustel hulga aastaid suure edu
. ga ning oli kurstittide poolt suure» lugupidami
. se». Ta lahkumine sünnita» tõsist kahju. Loo
. dame, et hr. Kilga» edaSpidi võimaliku leiab
i kursuste õpejöudude hulka tagast wlla, kui sek»
. tarwidu» tuleb. Kursustel õpetasid: EeSti keelt
> T. Kuusik, Wens keelt F. Antonov ja W.
i Peet, Saksa keelt J. Kalkun, rehkendamist
I A. Saar ja J. Mirka, geometriat -- J. Mir

ka, ajalugu F. Antonov ja A. Saar, looduse-
lugu A. Õunapuu, geografiat D. Trei

mann ja joonistamist O. Jmigberg.
Kursuste juhatamaine oli W. Peeti käe».
Suureks takistuseks õpetamise juure» oli

õpeabinõude puulduß Mõni aoSta tagast, kui
kursuste juhatamine selle kooli juhataja käe»
oli, fui kursused asuvad, võis vabalt selle kooli
abinõusid tarvitada. Kui aga kooliülemuse kor
raldusel õpejöudude» vahetus tuli, ja uued
jõud ametisse aStustd, sai koolt õpeabinõude tar
witamine märksalt piiratud. Nüüd on kooli
õpetajad tihti sunnitud abinõusid siit ja sealt ot
ftma. Wäga vastutulelik on Eestimaa kooli-
Spetajote-ssltst raamatuladu juhatu», keS maß>
suta ühte ja teist tarvitada andi».

Esimeseks ülesandeks kursustel pea?» nüüd
küll SpeabinSube muretsemise seadma.

Peale UaSstSpetamise püüdi» kursuste juha
tu» härilisel otstarbel võimalikult rvhkeSte õpe
reisust toime panna. Õpereisude korraldamine
on aga suurte tülidega ühendatud. Et õpilased
äripäevadel töö» on, stiS on võimalik neid Üksi
pühapäeviti ette võtta. Pühapäevadel on aaa
raudteedel nii palju 
susel võimalik ei ole maksuta reisijaid edasi saa
ta. Sellepärast tuli Spereisust jalgsi Tallinna
ümbruse» teha. Nii saigi mineval aaStal jala
Kakumäel ja Lükatil käidud; mõlemad reisid
olid huvitavad ja osavõtmise poolest wäga ela
vad. Peale selle sõideti aurulaevaga Loksale
ja raudteega Väitiski. Iseäranis meeldiv oli
meresõit, yõulupühade ajal sõideti õpereisuk»
Moskvasse, kus kolme päeva jooksul tähtsamad
asutused ja hooned läbi vaadati. MMoaS leid
std ekskursandid wäga lahket vastutulemist
EeSti üliõpilaste poolt. Nii olid neiu Gturm ja
hr. Uuritam neid vaksalis waStu võtma», kuna
neiud Gturm ja Meier ning hr. Kamal tsejüh
tideks ja saatjateks olid. Mi? nad on SpereiS
laSte kõige suuremat tänu ära. teeninud. Ka
Moskva „Ee»ti kodu" tuli lahkelt waStu ja andi» ,
võrdlemist odavalt korteri, kõige 40 kop. öö- !

päeva eest voodi pealt võtte». !
Moskvasse sõite» ja sealt tagasi tulle» pea- ,

tefid ekskursandid lühikest aega ka Peterburi», j
Selle aja fee» sai tähelepanemise väärilisemaid j

kohti läbi vaadatud. \
Maikuu sees käidi Tallinna provintsial-mu- i

leumi vaatamas, mi» ka omast kohast huvitust j
pakku». <

I Nimetamise wäärt on ka kurstStide perekon
. na-õhtu jõulupuuga „WalwajaS" LI. dets. Siin
. olid peale hr. Kuusiku kõne ja hr. Kalkuni lau
: lude kõik ettekanded kurstStide poolt. Koori
. laul hr. Matiseni juhatusel kõlaS ütlemata hästi
i ning ilulugemised ja näitemäng „Waat' see oli
. suure linna ilu" sünnitasid tõsist woimustust.

Kursused asuwad 1. ja 2. linna poisslaste
. algkooli ruumides Kooli uul. nr. 2, Nikolai
. gümnasiumi taga. Opetunnid on igapäew peale
i pühapäewade kella B—lo õhtul. Opemaks on 4
> rubla pooles aastas, mille äramaksmist sissekir
: jutamise juures nõutakse. Kursustele wöiwad

astuda nii meeste- kui naisterahvad vanaduse
ja usu peale vaatamata.

Kohtukoda.

M. «almilaulja maalritöö eest tasu nõud
ma». 1912. aasta 29. augustil andis Aruküla
õigeusu kiriku salmilaulja Feodor Nikolski Tal
linna 3. jaoSk. rahukohtunikule palwekirja, mil-
Jf* te seletas, et keegi Adu Türner tähendatud
nriku koolimaja pidanud remonteerima, et aga
maalritööliStest puudu olnud, palunud ta teda
omale abiks. Ta töötanud 29 päewa, 8 tundi
päewaS. TunnihinnakS loeb ta 13 kop. Nii tu
lekS temal 30 rbl. 16 kop. saada, ühtlast pani
ta kohtule kirja ette, kuS Türner seda raha maks
ta lubab. Ta oli seitse korda linnaS raha käi
nud soamoS, sõidukuludeks luge» ta 2 rbl. iga
kordse sõidu pealt 14 rbl. kokku.

Ast oli 22. dets. 1912. a. harutusel, kuS Tür
neri tagaselja 30 rbl. 16 kop. üheS 6 rbl. kohtu
kuludega makSma kohustati, muu osa nõudmi
sest tagasi lükates. Selle peale andis Türner
kaja Me, milles ta teatas, et Nikolski 128 tundi
11 kop. tunnist saades on töötanud. Nii oleks
temal kõigest 14 rbl. 8 kop. saada. Sellest on ta
aga 6 rbl. kätte saanud, nii et 9 r. 8 kop. saada
jääb. LlwaldaS wastuinõudmise 24 rbl. suuru
feS summas ta teinud temale küna, 350 kop. '
ja aseme (woodi) 550 kop. ning andnud 15 rbl. '
wäärtuses temale kattematerjali. Üks tunnis- !
taja kinnitas tema seletust. Rahukohtunik ko- ,
huSta» Türnerit Nikolski kasuks 14 rbl. 8 kop. j
makSma, NikolSkit woodi eest Türneri kasuks
3 rbl. Muu osa nõudmistest lükati tagasi. Ni- ,
talilt, keS selle otsusega rahule ei jäänud, andis i
rahukogusse edasikaebtuse, kusjuures ta tunnis
tajana preester Kolonit üle PaluS kuulata. Ra- ,
hukogu muutis tehtud otsuse, kohustas Türnerit j
Nikolski kasuks 28 rbl. 52 kop. üheS 5 rbl. kohtu- J
kuludega ja wiimast esimese kasuks 3 rbl. maks- -
ma. Asi läk» senatisse. Seal kinnitati rahu- t

kogu otsuS. J
M. Kodune leping ci ole mitte maksev. Omal t

ajal andis Hindrek Birkhahni usaldusemees ra- s
hukohtunikule palwekirja. kuS ta kohtupristaw t
Tiiki poolt üleskirjutatud motorpaati ..Pereili" k
oksjoni alt palus wabastada ja Birkhahni omaks r
tunnistada. Paat oli Hindrek Reisik ja Peeter k
Kapluri wõla pärast, mis neil Jaan Reisiki n
käest saada olnud, üles kirjutatud. Palwekirjale b
üsaS ta ostulepingu ja sadamawalitsuse tunnis- k
tuse ligi. Wiimase peal oli ülewal, et paat fi
Birkhahni oma on. Asi oli 1911. a. 19. juulil, a

- 39. septembril ja 7. nowembril harutusel. Nõul
x ja pidas nõudmist ülewal, wastans pool wai!
• leS selle wastu, PaluS asja poolelt jätta, et t
- äva saakS näidata, et kohtuotsus, mille põhjal t
i täitmiselehe sai, enne oli tehtud, kui Birkhah?
t paadi wõlgnikult ostiS. Hindrek Reisik tähen
> dos, et tema sugugi aru ei saa, mis temal sell
i asjaga tegemist peaks olema. Rahukohtuni
c leidis nõudmise ärakirja Põhjal kõrwaldatum
! olewat, sest Jaan Reisik pidi siis, kui ta lootsik:
° ühes motoriga ära müüb, Eesti kreditühisusess

399 rbl. Kapluri ja Hindrek Reisiku nime peab
> panema, mida ta aga ei teinud. Kuigi kodum
i leping ostmise asjas 8. septembril 1999. aasta

oli tehtud, sai see notariuse juures wast seesamc
aasta 19. detsembril kinnitatud, kuna nõudmim
müüja wastu 1999. a. 31. oktobril sisse anti
otsustas kohtunik kodust lepingut mitte arwessi
wõttes nõudmist tagasi lükata. Otsuse kinnitab
omal ajal rahukogu ja nüüd ka senat.

Aa* natfel ott Sigu* peale mehest
lahutamist weel tema nime kanda

wõt et.

fee küsimus oli senatis harutusel. 1999. aaSta 14.
jaanuaril andis pealinna ringkonnakohtusse
õuenõunik Konstantin G. nõudmise ühes sinodi
tunnistusega, millest näha wõis, et ta oma nai
sest Katarinast sellepärast ära on lahutatud, et
wiimcme abielu rikkus. PaluS, et kohus ära
keelaks tema lahutatud naisel weel tema, kui la
hutatud mehe nime kanda. Ringkonnakohus
kui ka kohtupalat lükkasid tema palwe tagasi.

Senat harutas küsimust, kas naisel, kes abi
elu on rikkunud ja mehest lahutatud, õigust on
mehe nime wastu selle tahtmist weel kanda wõt
mitte, kõigekülgselt ja seletas, et küsimise otse
koheseks Mustamiseks kõige pealt kindlaks tuleb
teha, mis põhjal naine, kui ta abielusse astub,
mehe nime omandab, kas see tema õigus sellel
põhjal on, et ta mehe lastele emaks saab, mis La
temaga abielus olles sünnitab ja kes isa nime
hakkawad kandma. Embkumba Põhjuse peals
toetades kaotab naine peale lahutust igasuguse
õiguse mehe nime kandmiseks. Nime omanda
mine on kahtlemata tsiwil-õigus, mida kohtuS
ka sellel teel kaitseda tuleb, kuigi see seaduSteS
otseteed öeldud ei ole, laseb see ometi ennast sel
lega seletada, et kaelakohtu seadused omawolilist
teise nime tarwrtamist karistada ähwardawad.
MiS aga naisesse puutub, siis saab tema, kui
ühine perekonna liige, perekonna pea abi, ka
oma mehe liignime oma neiuvõlwe wastu ene
sele ja mõtteta oleks lugu teisite, kui näituseks
meeS, kes mõisniku seisusest on, omale talupoja
seisusest naise wõtab, ning naine paruni naisena
tüdrukupõlist talupoja niine kannaks. Seaduste
kogu X. köide 1. jagu 191. § näitab, et naine
mehe nime peab kandma, ka siis, kui ta würst,
kindral wõi ülemohwitser on. Loomulik on, kui
mees oma naisele oma seisuse nwab, siis annab
ta temale ka liianime oma seltskondliku seisu
koha ja Katharina Suurest alates wälja antud
seadused määrawad selle ära, et naisterahwa»
abielusse astudes oma nime kaotab.

Wk | (12681.
ta I lI n o a f ibt a I a. 8



»faÄ na*nc Me nime kandmise õi-
Suse peale lahutust kaotab, tuleb eitavalt was
ata ei loomulik ega ka kodanlik mehe surm

naiselt õigusi, mis ta meheleminnes
omandab. Nagu pärast mehe surma naine mehe

kandma, nii sünnib see ka pärast la-

tööliste kinnitamine.

Staba# arftlift abianb mift tööliste perekonna
liikmetele Kirraldada.

©ee küsimus astub haigekassade tegevuse
avamise juures põnevalt päevakorrale. Weel
rohkem, enne kui haigekassa korralikult oma te
gevust algab, peavad töölised selleks sammusid
astuma, et tööliste perekonnaliikme

tele arstlise abiandmise jaoks kindlustust mu
retseda. Haigekassa wolinikud wõiwad selle kü
simusi juba esimesel peakoosolekul peale eestsei
suse valimisi arutamise alla võtta, mida nad
ka teevad, wähemalt Tallinna töölised, sest kin
nitusewõitlus, mida nad ligi 10 kuud juba pi
danud, aitab tõendada, et teisiti see olla
ei võigi. Rumalad näpunäited, mida ükS
Narva adwokadi abiline J. Anwelt laimukäi
kude vaheaegadel oma ajalehes töölistele anda
püüab, jäävad neiskohtades, kus töö

liste keskel võitlus keeb, tähele
Panemata. Kõige paremal korral hir

witataksi heatahtlisilt tööliste eeüväge
des nende «ülitarkade näpunäidete" üle. Wet
te on kukkunud see ülitark näpunäide, et haige
kassa põhjuskirja wõib pärast muuta, sellepä
rast on võitlus paranduste pärast enne haige
kassa avamisi tühi töö. Niisama vette kukub
mineva laupäevases ..Rahvalehes" nr. 2 ette
toodud targutus «hariliku teise peakoosoleku
päevakorra" kohta. Mitte mingisugust «hari
likku päevakorda" ei ole. Nagu vabrikandid
oma põhjuskirja välja töötasid, nii on neil kõi
gil ka ühine päevakord. Wabrikantidele on see
«harilikuks päevakorraks", mitte aga töölistele
ja tööliste huvide eest võitlejatele. Töölistele
on see ..harilikuks päevakorraks", miB nad

ise ühiselt välja töötanud.
Nagu juba tähendasin, võivad töölised nii

suguse peakoosoleku päevakorra kottu seada, mi
da nad tarvilikuks peavad, sest eestseisuses on
töölistel üks heal rohkem. Oma pisikest
enamust peavad nad seda suurema püsivusega
maksma panema. Kui wabrikantide poolt väl
jatöötatud «hariliku päevakorra" järele käia,
siis juhtub kergeste, et kassa tegevuses kitsikused
kätte tulewad, mille eest pärast kui koguni uute
asjade eest tööliste keskel kihutustööd tuleb al
gada. Näituseks võtame arstlise abiandmise 1
tööliste perekonnaliikmetele. Peaaegu kõik Tal
linna suuremad vabrikud annawad tööliste pe- i
rekonnaliikmotele maksuta arstlist abi ja arstirv- 1
hud. Uus kinnituseseadus käib ainult haige- 1
kassa liikmete kohta, kuna haigekassa peakoos- i
olekule õigus on jäätud tööliste perekonnaliik- i
metele abiraha ja maksuta arstlist abi anda. See \
õigus on piiratud, sest selle jaoks võib haige

rntmff ühe kolmandiku oma väi-

. numbritega tõendama hakata, et sellest tööliste
' perekonnaliikmetele abiandmiseks ei jätku. Wa
c litseb weel tööliste keskel arusaamatus ja mää
> ratakse wäiksem haigekassa maks, siis ei maksa
» perekonnaliikmetele arstlisest abiandmisest mitte
. rääkidagi. Neis kohtades, kuS wabrikud praegu

tööliste perekonnaliikmetele arstirohud ja arsti
- abi annawad, tooks uus seadus töölistele sellest

küljest ainelist kaotust kaasa. Olgugi küll, et
praegune arstiabi üleüldse wabrikutes liig wi
letfal järjel seisab, kuid töölise perekonnaliikmed

. kaotaksid sellegi weel ära. Ja sellepärast on aru
saadaw, et töölised neis kohtades nõudmise üleS

. secuvad, mille järele wabrikant tööliste
-perekonnaliikmetele endist wiisi
, arstlist abi ja arstirohtusid oma

i kulul peab and ma. Tegeliselt korralda
, takse asja nõnda, et haigekassa oma liikmete pe
rekonnaliiktnetele arst lise abiandmise
o m a k ä t t e w õ t a b j a w a b r ik a n t k u l u d
kannab.

See osa, mis haigekassa poolt tööliste pere
konnaliikmetele abiandmiseks määratakse, tuleb
selleks ära kulutada, et a r st l i st a b i a n d m i st

tõsta, paremaid rohtusid, põdeja
tele kosutawamat toitmist muret
seda, arStifid-spetsialistisid pal

gata jne.
Mitte asjata ei pane ka töölised nõudmist

ette, et neis kohtades, kuS enne kin
nituseseadusi! töölistele abiraha
haiguse korral anti, peab wabri

kant wabatahtliselt haigekassasse
niisuuresummamakSma,kuipalju
abirahade peale waremalt wälja

anti. Seda summat kawatsewad haigekassad
peaasjalikult perekonnaliikmetele arstlise abi
andmise ja abirahade maksmise jaoks ära tar
vitada.

Et niisugused asjad vabrikandid «harilikust
päevakorrast" kõige parema meelega wälja jä
tavad, seda taipab vist küll igaüks peale ..Nar
va teadwuslise adwokadi abilise". A. G.

Kolmikud lahti lastud.

Laupäewal 4. jaanuaril kutsuti Peterburis
Bligkeni ja Robinsoni wabrikus 13 tööliste wo
linikku, kes haigekassa põhjuskirja läbiwaatami
seks walitud, wabriku kontorisse „kinnitamise
üle nõu pidama". Kontorisse ilmudes nägid
wolrnikud, et kontoris salk politseinikka oli. Wii
maste juuresolekul ütles wabriku walitseja kõi
gile üles ja laskis nad päewa pealt lahti, kahe
nädala palka ette makstes. Wabriku walitseja
ütlemise järele lasti wolinikud sellepärast lahti,
et nad olewat teisi töölisi sundinud pühade eel
mitte ületundisid teha, mille tagajärjel wabrik
suure kahju saanud.

Wolinikud löpuarwet wastu ei wõtrntd ja
teatasid, et nad wabrikuinSpektori juurde sõida
wad. Wolinikka saatsid politseinikud kontorist
kuni uulitsani. Töölised otsustasid nõuda, et
nende poolt walitud wolinikud kõik tagasi wõe
taks. Wabriku juures on politseinikud wahi
peal.

° Testi Kirjanduseseltsi aastakoos
olek Z. jaanuaril.

Z 2 Tartu», 3. ja 4. jaanuaril.

x Tõnisson paneb ette W. Reimani nime
. lise auhinna Eesti kultura 100 kirjutajatele asu
j tada (rahawäärtus wähemalt 300 rbl. iga kolme

aasta tagant).
Ettepanek võetakse wastu.

j Ilukirjanduse ülew aadet teeb H.
Raudsepp.

Noor-Eesti on kaks uut algatust teinud:
, wõerad autologid ja odawad rahvaraamatud.
; Ülepea on tõlkekirjandus hästi paranenud.

Teises AükiS ilmusid pahjud iwanemad kui
. ka nooremadki kirjanikud---Tammsaare ja Tug
. laS. Tuglase nowellideS on stiil nii ilus, et kui
» ta suuremaks tööks püsiwuft leiaks, see ilmakir
\ sundusesse Wi wõiks murda.

Noorematest oleks Luts oma Kewade 11-ga
. üllatanud, poleks mitte Kewade I ilmunud. Seal
> oli Toots talle õnnestanud ja nüüd teeb ta sel
l lega äri.

Programmilise sihiga paistab silma Anna
. Haawa ..Põhjamaa lapsed". Siin on Põhjamaa
. luulet defineerida püütud, kuid otsekohesust seal
ei tundu, waid omasugust ..normalpShjuskirja".

. SuitS oma ..Tuulemaas" puudutab EeSti
intelligentlife kulturi Lippusid. See on kõige

. eestilikum ja põhjamaalikum raamat, ehk ta
' küll meie mnetlise rahwuSlusega halba nalja
, teeb.

. Rumori „LumiSte kõrguste poole" näitab,
j kudaS meie sotsialistidest indiwidualistid saa
wad.

Sümpatlins on Mändmetsa „Jsa taluS",
Sillaotsa ,Llnna Holm" ei rahusta aga oma
pedantlise naturalismusega.

Karlsoni „Kalewipojast ja Sarwikust" on
karta, et ta meie kveisi-militarismusele põhja
paneb.

Läbirääkimised selle kõne üle kestawad paar
tundi.

Sõna Võtab siis Ed. Wirgo. Oma üle
waadet kirjastuse kohta läinud aastal algab ta
protestiga Kirjanduse Seltsis harilikuks saanud
läbirääkimiste ipikalÄvenitamise wastu, mif
koosolijaid saalist otsekui painaja käest eemale
peletab.

Haruldane elawuS, seletab kõneleja, mis eel
mistel aastatel kirjastuse alal sisina paistis, ei
ole ka läinud aaStal katkenud: 1913. a. on -kir
jaStuserikkuse poolest otse üllataw. Osalt tuleb
seda loomuliku juurdekaswuarwesse panna, osalt
on aga täheladujate streik 1912. a. lõpu kirjan

.duse läinud aastasse üle kannud. Ilmunud on
mnbes 400 raamatut; mõni kirjastaja on näi
tusekS peale 40 raamatu wälja andnud.

Kuna 1905., 0. ja 7. aastal ühiskoMist kü
simusi käsitawad, enam abstraktlist laadi raa
matud kirjastuseturul esimest osa mängisid, on
nüüd hujwide kaldumist estetika piirkonda mär
gata. Paljunõuetawad on peale abielu ja sugu
elu küsimusi kästtawate raamatute ka igasugu
prMikalised õpe- ja käsiraamatud.

Raamatute trükisuuruS on eelmiste aaSta
. A. » .Jü « > & •»• •• i tv <ii • « mt
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r trükitakse iharilitult 1600 «Ls., Spervttmaltuid
8000-4000.

Uudiseks läinud aastal oli raamatute hinna
kerkimine umbes kolmandiku wõrra, mida trüki-
töö kallinemisega tuleb seletada. See nähtus

, on mõnel pool nurinat sünnitanud, mis aga
, põhjendamata on. Raamatud on meil isegi

Soomemaaga wõrreldes odavamad. Meie ha
ritud. jõukal ringkonnal, kes Eesti ilukirjanduse
ostmises õige leige on. tuleks end enam pingul
dada, kui asjata nuriseda.

Odawate rabwaraamatude kirjastamisega on
läinud aastal „Noor-Eesti" oma kümnekopika
liste ..rahwaraamatutsga" ja ..Mõtte" kirjas
tus Tallinnas kahekopikalistsga algust teinud.
On aga kahtlane, kaS leiawad Noor-Eesti rah
varaamatud oma raske sisu ja koore pärast teed
laiematesse hulkadesse.

Üksikute raamatute müük on kirjastamise
laienemise tõttu wähe kahanenud. Ilukirjan
dusest oli kõige suurem minek nähtawaste O.
Lutsul.

Pahemaks nähtuseks meie kirjand uueturul
on haritud, äriliselt tugewate ja korralikkude
raamatukauplejate puudus. Kauplusi, kus
raamatuid müüakse, on meri -küll umbes 180,
kuid ainult 45 on neist enam raamatukaupluse
kui pudukaubapoe laadi. Raamatukauplusi puh
tal kujul, nagu neid Soomet igat suuremat
linnat, .meil ei ole.

4. jaanuaril alga» kooSolsk kell pool 11
e. l. Osa võtavad mõnisada inimest. Jü<t •
genstein anwab aru seltsi 1818. aatto tege
vusest. Peetud on 6 üleüldist, 6 asemikkudekogu
ja 16 eestseisuse koosolekut. AaSta lõpuks oli
seltsil 1288 liiget, aasta jooksul .juurde tulnud
70.

Peale wimekondade aruandeid teeb J.
Kõpp mõnesõnalise ülevaate usulisest ja
kSlbl i f e st kirjandusest. Seal olla täielik sei
sak, nii et peaaegu midagi rääkida ei ole.

Walitakse 17 asemikkudekogu liiget juurde.

K»«M«rs«k Izilsste tüsde näita».

Eesti Kunstiseltsi poolt ülewalpeetawad
kunStikursuscd Tallinnas, awasid 4. skp. õpilaste
tööde näituse oma ruumides Pikal uul nr. 20. z
Näitusele sisseminek hinnata, mi et ka need, j
kellel harilikult näitustel käimine rahalisest 
küljest raskust teeb, nüüd seda vaadata wõi- !
wad. Arwata on, et igaüks, kellel meis suu- ,
rema kunsti- ja kunstkäsitöö õpeasutuse wastu 
vähegi huwitust on, näitusel käimata ei jäta. z
NäituS on wiids kaunis lähedaste ruumi ära
paigutatud ja pakub ülewaatlikku pilti sellest, 
kui kaugele kursuste õpilased selle aaSta jook- ,
sul onm töödes on edenenud. 

Kõige suuremas esimeses ruumis on i
enamaste blane-et notr tööd esiteletud. Kohe
ukse körwalt peale, stiililiste tööde järele, on hr. i
O. Jungbergi juhatuse all olew klass: Nature- !
morte välja pandud. Joonistamise SpetuS, !
nagu siin näha, algab lihtsatest tarbeasjadest i
peale ning läheb kuni raskemate grupedeni ,
ja lindude ning loomade kujude joonistamiseni, i

ni ja Kivi juhatuse järele töötatud joonistust,
mis liht klassikalistest ornamentidest peale hak
kab ning peade ja slawa modelli joonistann
sega järgmises rumniS lõpeb. Selle i.aoskonna
töid peab küll kõige tähtsamaks osakonnaks ioo
nistamise õpetamises pidama, sest siin läheb sil
ma ja käe harjutamine nii kaugele, et elama
modelli järele joonistamine eiumt raskusi ei tohiia'
teha. Mõned õpilased, keda juda mmewal näi-
Wsel tundma Wõis õppida, on selles osakonnas
jõudsast? edenenud, näituseks Wäikesiun, Jsok,
Prikk. Thomasberg, Melder ja Grinew.

Grafika ja sulejoonistuse osakond, mida hrd
A. Kiwi ja N. Triik juhatavad. on huwitaw
selle poolest, et siin joonistamise oskamist stili
seerimise ja lihtsa tehnika abil grafikalistele tar
witustele püütakse lähendada. Ka siin paista
wad õpilased Weikesann, Thomasberg ja Koppel
kohe teiste hulgast silma.

Mehanikalise joonistuse osakond inshener
Reieni juhatusel on praktikalistest tarwwisteft
VÄja kasvanud ja näitab, kui kaugel-, joonis
tamise oskuses lühikese ajaga meie liht käsitöö
lised võivad jõuda.

Woolimise ja gipstst walwnise tööd, mis hr.
W. Pätsi juhatusse! on tehtud, pakuvad ülevaat
likku pilti sellest, Ludas liht ornamentide woo
limisi järele kuni elava pea järele 
võib edeneda. Siin osakonnas on 
vamad õpilased: Koppel, neiu Õimaauu ja
Kappelmeistsr.

Oli- ja dekp-ratsiontõöde klass pakub t inawu
aasta rohkem huwitust. kui min«tva-aastasel
näitusel. Ka sea on samm edasi, ei siin rohkem
süsteemi püütakse läbi tatita: liht turm .ojade
maalimisega õpitakse värvidega ümberkäimist
tundma, siis minnakse lindude ja Nawre nwrte
maalimiste peale ning lõpu poole tchücksi elawa
looduse järele skitsesid ning töötatakse neid pil
tidekS ümber. Nagu näha. on hrad iltymann ja
Polcmd tänawu oma klaSsi jõudsaSte edasi nüi
nud, mille kohta õpilaste Prikk'i, Kappoli,
Tedderi ja Thomasbergi tööd head tunni? tust
annawad. Soovida jääks ehk seda, et tulewn
kus rohke» proktikalifl dvkoratsion-töösid pull
taks teha.

Stiliseerimise klassis 0» püütud praktika
liSts elunõuete kohaselt joonistada, aga siin
klassis paistab suur puudus olewat Speabmõu
desi, mis mitmekesisemad peaksid olema: n'.gn
lilled, lehed, linnud, liblikad, kalad jne. ning
sellepärast on tööd wähe igavapoolsed. kuna siiski
mõnel õpilasel stiliseerimise andi paistab ole
ma. nagu näituseks: Mühlbergil. Ebkman-ni.
Wäikesaunal ja Dordetil.

Akwarell-maalimine, peast joonistaulinc \a
kunstkäsitöö kompvsitsion-klassid ra's.pv<tu mõ
negi huvitava ja värske töö. liua aga ii luu'-
diselt nendeS klassides tuleval wjhifel iol)fvn;
küpseid töid ootame.

Arhitektur ja kunstkäsitöö joonistamise tööd
mahtttawad endi alla terwe klassi ruumi. Bür.
võib näha, kudaS hr. Th. Ussisoo osava! õpe
tusel projektston ja kunstkäsitöö joonistamises
iseäranis aga mööbli joonistamises kaunis Lm
gele wõib jõuda. Tähelepanemisetoäärt edurik
kalt on õpilased Kaasik, Bever, Niit ja We!-
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hr. Ussisoo õpilased omale kohalikkudesse vab
rikuteSse mööbltjooniStamise kohad saanud.

üleüldine muljend kogu näitusest on niisu
gune, et mineva aaSta jooksul õieti produttiw
liselt on töötatud, kõige selle peale vaatamata,
kui suure raskustega ja mõnelt poolt vasta
töötamisega siin tegemist oli. Wõib aga loota,
et selle meie ainukese suurema kunStt- ja kunst
käsitöö õpeasutase tulevik veel rohkem kindlus
tatud saab, kui meie Tallinna linnavalitsus
selle õpeasutase saatusest sooja südamega osa wõ

tab ja oma otsuse juurde kindlaks jääb teda ai
neliselt rohkem toetada kui ta kõrgomatüüPuS
lisekS kunsti- ja kunstkäsitöökooliks ümber muu
detakse. Tänavu kewadel alles avati Hambu
ris, Saksamaal, linna ettevõte! kunstt- ja
kunftkäsitöökool ja seda juhtumist peeti nii täht
saks sündmuseks, et kogu Saksa lehed selle üle
kirjutasid, olgu küll, et sarnaseid koolisid Sak
samaal juba sadasid on, mõneS linnas koguni
mitu. Meil üle kogu Eestt- ja Põhja-Liivt
maa oleks see ainuke suurem sellesarnane kool
olema ja selle järele võiks juba seda küll nii
tähtsaks õpeafutaseks pidada, et linna omava
litsus, meie rahaasutused ja jõukamad seltskonna

liikmed kooli saatusest soojalt võiksid osa võtta.
K. L

Päctoauudifed.

SldfsnM E»««i »Sllutöök°»li«
pidi õpetus 9. jaanuaril algama. Ettevõte oli
kõikide asjasse puutuvate walitsuseasutuSte sel
lekohaste otsuste järele sinnamaani korras, et
juhataja lõpulik kinnitamine peaaegu kindel pi
di olema, mispeale ka õpetuse algus välja kuu
lutati.

Nüüd, just õpetuse alguse eel, tuleb teade, et
ühes lähemas ametikohas kinnitamise aSjus tei
sele kohale on asutud. Kudas lood lähevad, kas
tõmmatakse tänavusest esimese pooloaasta kooli
pidamisest kriips läbi. seda näitavad lähemad
päevad. Kindel on aga, et õpetuS 9. jaanuaril
algada ei saa. Asja selgitamiseks ja heale lõpu
le viimiseks on kooli eesotsas olijate poolt jälle

kõik tehtud, mis võimalik. —su.

* EeSti Kirjanduse Seltsi eestseisusesse vali
tt 4. jaanuari õhwl: esimeheks J. Kõpp, abi
esimeheks A. Jürgenstein ja M. J. Eisen,
kirjatoimetajaks cand. J. Sildnik. Endine
esimene abipresident Dr. O. Kallas oli haigu
se ja ajapuuduse pärast tagasi astunud. Tei
sed valimise alla tulijad vanad eestseisuse liik
med valiti kõik oma ametitele tagasi. Asemik
kude kogusse valiti enamaste kõik endised asemi
kud tagasi, uuteks asemikkudeks adw. J.

W i l m 8 ja J. Sildnik. ..PoSt."
* Seletus talurahva põllupanga poolt. Wii

masel ajal on ajalehtedes teated ilmunud, nagu
peaks tänavu väga palju maakohtasid talurah
va põllupanga võlgade pärast haamri alla mi
nema. Need teated on oksjonikuulutuste järele
võetud. Harilikult aga ei lähe kaugeltki kõik
kohad, mis välja kuulutatud, oksjoni alla, sest
et paljud wöM peale enampakkumise wäljakuu
lutamist aga enne oksjoni ära maksetakse. Nii
on 16.000 maakohast 855.000 tiinuga, miS 1913.
aastal oksjoniks välja kuulutati, ainult 340
kohta 10.000 tiinuga tõeste müügi alla läinud.
Samase aasta sügisel müügiks välja kuulutatud
21.000 kohast ühe miljoni tiinuga läksid tõeli
kult ainult 894 kohta 30.000 tiinuga haamri alla.
Ei ole mingit, põhjust karta, et luga tänavu tei
siti oleks, j*

* Ettelujrnnsed Riia politehnikumiS alga
vad 10. jaanuaril.

-au- Majapidamise ja käsitöö kursused luba
tud. Kaubanduse- ja tLLstuseministeriumi ha
riduse osakonna poolt on Enge Põllumeesteseltsi
majapidamise ja käsitöö kursuste programm kin
nitatud. Kursused kestavad 3 kuud, nimelt 15.
detsembrist kuni 14. märtsini. Õpetust kursus
tel annavad: majapidamises neiu J. KruuS ja
käsitöös neiu E. Maido. Õpchinnaks on 10 rbl.
määratud.

Programmi järele Võib kursustel õpetada
maja-, aia- ja raamatupidamist, käsitööd ja ter
wishoidu. ülemuse lubaga võib kursuste lõpul
ka kursustel valmistatud käsitööde näitust ära
pidada. Kursuste tegevuse üle peab seltsi eest
seisus täieliku aruande kaubanduse- ja tööstuse
mmisteriumi hariduse osakonnale ette seadma.

Olgugi, et selts luba järele kaua ootama pidi,
peab siiski tunnistama, et selts oma ettevõttest
ei taganenud ja kursused kohaliku maakonnaüle
ma lubaga juba mõne aja eest algasid.

* Uus raudtee sõiduplaan, mis 17. aprillil
maksma hakkab, muudab senist rongide liikumist
õige sume! mSedu!. Terve rida Uusi rongisid
pannakse käima, vanu jäetakse ära, tuleku ja mi
neku aega muudetakse. Kõige tähtsam on see,
et rongide sõidukiirust suurendada tahetakse.

I?. K. Eestlaste arv kaubauduseministermmi
SpeasutuSteS. Kaubanduse- ja tööStuseminis
teriumi Spekonna valitsus avaldab igal aastal
raamatu statistikaliste teadetega oma Võimu
konda kuuluvate koolide üle. Muu seas aval
datakse selles raamatus ka teateid kooliõpilaste
rahvuse üle. Kuna ennemalt mitmed teised
rahvused Wenemaal nimetatud olid, ei leidnud
mitte teateid eestlaste kohta. Sest ajast saadik,
kus Tallinn kaubanduseministeriumt alla kuu
luwoid õpeasutusi avas, on ministerimn ka
Eesti soost kasvandikkude üle kooliwalitsustelt
teateid nõudnud. 1911/1912. õpeaasta aruan
dest leiame nüüd juba, et kommertskoolides We
nemaal sel õpeaastal kõigest 340 Eesti õpilast
oli. Neist õppiS Tallinnas 168, Narvas 105,
Jamburis 36, Peterburis 20, Riias 4, Liiba
vis 3, PihkwaS 8, Odessas ja Harkovis 1 õpi
lane.

KaubandusekoolideS õppis selsamal õpeaas
tal eestlasi: TartaS 198, Tallinnas 195, Wal
gaS 83, Peterhofis 20, Peterburis 16, Riias 4,
WöritsaS 4, RuhjaS 3, Wolmaris, 1, Kaasanis 1,
SamaraS 1 ja PihkwaS 1, kõigest 627 õpilast.

Tuisn-ummistuse vastu võitlemiseks kawat
feb teedeministerium 25 lumerege osta, miS
!???? 5000 kuni 6500 rubla maksma lä
hewad. Edaspidi tahetakse nõnda korraldada,
 jeojato veeltg raudtee kohta iilS lmnevegi

-an- Teadetekorjamine. Maakonnaülematelt
nõuti ülemuse poolt teateid selle üle, missugused
ajalehed ja ajakirjad käisid kuni 10. okt mullu
aasta nende all olevatesse maakondadesse. Kui
palju on ttükikodasid, raamatukauplusi, päeval
pilditöökodasid, raamatukogusid, lugemisetuba
sid jne. nende all olevates maakondades.

* Marutõbe rõugejaam RiiaS. Riia marutõ
be rõugejaam algab oma tegevust käesoleva
aasta kevadel. Haigetele antakse seal ainult
ühekordset abi; pikema ravitsemise alla võetakse
neid ainult harukordadel.

* Raamatukogude lubad. Pärnumaa Rahva
hariduseseltsi KaiSma haruseltsile on Liiwt ku
bermanguwalitsus luba andnud Kärgu mõisas
maksuta raamatukogu ja lugemisetuba seltfiliik
metele avada.

Niisama on ka Talli Muusika- ja Lcmluselt
sile luba antud Talli Põllumeesteseltsi ruumides.
Talli vallas, maksulist rahvaraamatukogu pi
dada. Raamatukogu vastutajaks on Julie Kar
tau kinnitatud.

* Õhulaeva nähtud. 4. jaanuari õhtupool
sel ööl kella 7312 ajal on, nagu „Rev. Ztglle"
teatatakse, Ähmja mõisaS Martna kihelkonnas
õhulaeva elettriproschektoriga nähtud. Õhu
laev lendanud edelist kirde poole. Ta paistnud
nagu mõni wle-lind, miS saaki taga ajadeS Üles
pidi tõuseb ja allapidi langeb.

* Tunnelid lume seeS. Walga kreisis Ma
lupi vallaS oli Viimane tuisk paaris külas nii
palju lund kokku kuhjanud, et muidu ühest hoo
nest teise ei poasenud, kui lume sisse tunnelid pi
di kaevatama.

-Ic- ülejääkide liikumine saarte ja kindlamas
Vahel ei ole veel mitte taieste joones. Nii on
paljud Hiiu saare kooliõpilased, kes Haapsalus
ja Tallinnas koolis käivad, pühade vaheaja jä
rele alles mere taga, muu seas seitse õpilast Tal
linna kcmbandusekoolist. Ülepeasemine Hiiumaa
ja Haapsalu vahel on ainult suure ettevaatuse
ga võimalik. Hobustega ei usaldata veel häs
tt wälja minna. Selle vastu on vämatee Mu
hu ja Wirtsu Vahel juba julge. Postid kui kr
reisijad peasewad takistamata edasi.

* UuS tütarlaste gümnasium Rakveres. Prl.
Rosenbergile on, nagu „Wes. Anz." teatab, luba
antud Rakveres tütarlaste gümnasimni avada.

Wähemad võidud esimese wõibulaenu pabe
rite loosimisel 2. jaanuaril. 500-rublased või
dud langesid järgmiste pilettte peale:

19 30 5708 36 10.976 38 15.990 33
64 26 5743 18 11.031 41 15.998 49

215 19 5801 03 11.210 41 16.204 15
419 32 5829 24 11.215 49 16.204 30
495 36 5869 37 11.272 49 16.236 08
583 08 5896 20 11.360 20 16.253 80
600 24 5950 14 11.385 08 16.265 05
791 16 5988 17 11.389 38 16.270 46
908 29 5989 13 11.436 14 16.432 33
925 25 6069 17 11.616 15 16.536 39

1056 35 6125 06 11.714 09 16.633 19
1107 28 6196 16 11.769 13 16.785 22
1179 24 6243 33 11.869 02 16.831 04
1222 19 6338 15 11.951 10 16.874 10
1344 31 6520 47 12.120 15 16.878 21
1605 46 6527 33 12.212 44 16.895 12
1611 14 6869 14 12.493 11 16.972 01
1741 26 6919 03 12.539 49 17.054 29
1912 19 6962 04 12.573 09 17.220 12
2054 07 7022 37 12.588 27 17.234 09
2098 02 7033 28 12.725 05 17.267 16
2182 41 7057 23 12.974 26 17.318 85
2283 39 7132 39 13.026 27 17.365 86
2322 09 7194 15 13.158 30 17.379 15
2391 35 7203 28 13.271 14 17.386 42
2435 82 7341 15 13.331 11 17.500 14
2448 09 7376 40 13.406 03 17.514 18
2456 07 7893 16 13.419 18 17.549 04
2502 01 7473 27 13.419 50 17.573 11
2535 40 7488 28 13.852 13 17.626 32
2568 37 7496 44 13.854 10 17.629 33
2601 43 7526 34 13.955 36 17.678 16
2825 14 7726 22 14.042 10 18.015 16
2990 15 7771 48 14.094 19 18.019 49
3140 34 7803 20 14.116 02 18.040 50
3149 23 7956 08 14.146 36 18.096 17
8207 04 8065 42 14.259 44 18.103 07
3267 15 8264 02 14.275 05 18.166 30
3354 13 8334 12 14.280 27 18.332 20
3368 12 8352 45 14.309 81 18.395 31
3374 31 8587 33 14.318 33 18.418 06
3616 07 8660 43 14.391 16 18.428 40
3674 33 8803 14 14.513 44 18.458 14
8672 01 8910 29 14.551 01 18.540 24
3782 43 8910 39 14.590 32 18.600 03
4143 10 8927 03 14.620 80 18.606 28
4180 15 8986 30 14.687 29 18.684 19
4308 49 9282 42 14.742 43 18.780 21
4373 01 9441 49 14.747 16 18.827 49
4485 40 9492 08 14.769 02 18.874 28
4520 22 10.010 15 14.783 29 18.895 08
4533 36 10.025 18 14.808 32 18.952 14
4709 28 10.129 10 14.934 11 19.003 27
4727 21 10.145 12 15.268 17 19.049 27
4911 26 10.152 35 16.366 44 19.081 23
4987 29 10.295 25 15.417 23 19.143 12
5001 45 10.414 33 15.421 10 49.332 12
5006 26 10.474 37 15.421 40 19.410 42
5198 03 10.495 21 15.438 37 19.465 48
5215 18 10.516 30 15.442 30 19.534 14
5348 29 10.565 27 15.463 05 19.728 46
5498 24 10.805 45 15.534 31 19.746 12
5520 24 10.886 22 15.590 40 19.758 27
5641 49 10.926 36 15.653 31 19.864 30
5702 32 10.968 45 15.703 47 19.896 29

Kokku suuremate võitudega 300 võitu
600.000-rublalises summaS.

TllSim» vssriveeste streik.

„Tallinna Teatajas" nr. 3 ilmus kiri „Tal
linna voorimeeste" üle, kuS Tallinna voori
meeste harimatuse tundemärgid ükshaaval üles
loeti ja neile Kopenhageni voorimehi eeskujuks
toodi. Seda kirja lugedes jäi Väga võigas
tundmus järele: just nagu oleksid Tallinna
voorimehed sellepärast toored ja harimatad, et

nad Tallinna voorimehed on. Too
ruS ei valitse mitte ainult Tallinna voori
meeste keskel, vaid harimatuse tundemärgina
tuleb ta laialiselt ette. Armulisest mõisaherrast
alates kuni vabriku meistrini kuuleb '«alam rah-
Va»" alatasa: «Pea lõuad, töbro».. .ja muid

sarnasid «kiidusõnu". Mitte asjata et ole töö
liste keskel hulk streikisid, ku» nad viisakat üm
berkäimist nõuavad.

Sellepärast on liig pealiskaudne ainult Voo
rimehi selles süüdistada, et nad harimatad on.
Kopenhagenist eeskuju ei maksaks küll mitte ai
nult voorimeestele tuua, vaid niisama hästi
võiks sealt ka meie linnaisadele eeskuju muret
seda.

Niisama wõerastaw on sooviavaldus Voo
rimeesteseltsi asutamise asjus. Selts on ise
enesest väga hea asi, kuid streiki ta ära hoida ei
oleks suutnud ja tahtnudki. Woorimeesteselts
oleks ainult seda teha võinud, et streigi ajal met
sikust ette ei tuleks, nagu praegused nugadega
kallaletungimised, sõitjate veovoorimeeste roo
made katki lõikamised jne. ühtlasi oleks voori
meesteseltsi eestseisus voorimeeste usaldusmees
tena linnavalitsusega läbirääkimistesse võinud
astuda. Muud kasu woorimeesteselts praegu
sele streigile ei oleks toonud.

Streik oleks ikkagi tulnud, sest kolm punktt
sunduslistest määrustest, millega (voorimeeste
poolt avaldatud kiri «Päevalehes") rahul ei
ole, on küllalt suure ja sügava tähtsusega, mis
paljudes voorimeeste perekondades perekonna
kurbloo nähtavale võivad kutsuda. Näituseks
nõudmine, et «voorimees täitsa rikkumata ter
visega inimene peab olema" ja selleks vaada
takse neid enne sõiduluba saamist arsti poolt
läbi. KudaS voorimehed sellest nõudmisest aru
saavad? Nad on arvamises, et kui tervis bä
dine on, siis ei saa sedagi teenistust pidada.

Niisama on nõudmine, et ttoska leen olgu!
32 talli lai, voorimeestele majand Mine nõud
mine, kuid seda ei nõuta nüüd kohe, vaid selleks
olevat veel kaks aastat aega. Et Tallinna voo
rimehed põikpealiselt kulturaliste nõudmiste
vastu oleksid, seda ei saa mitte kud-agi uskuda.

Ühte tahaks veel meelde tuletada, et just
streigi ajal voorimeestele nende harimatuse tun
demärkisid ette tuna, mitte sugugi takttkalik ei

ole. A« C,

Kohalikud teated.

* Haridusminister KaSfo tulla jaanuari
keskel Tallinna. Minister viibib „R. Westn."
kuulmist mööda Eestimaal mitu päeva. Siit
läheb ta jälle Peterburi tagasi.

* Tallinna laht on viimastest tugevatest
külmadest hoolimata siiamaani jääst vabaks jää
nud. Ainult kalda ääred on kinni külmetanud.
Sellepärast ei tunta siin «Jermaki" äraoleku
pärast mingit puudust.

-ts- Leht, mis nähtawaste surmale suikunud.
Hr. Rumba poolt tõotatud uus päevaleht „Hom
mik", mis uue aasta algusest igapäev pidi il
muma hakkama, on annast siiamaale ainult ükS
kord näidanud. Sellest tuleb arvata, et leht.
mis seltskonnaelus suuri laineid lubas lüüa,
väikse virvenduse järele merepõhja on kadunud.

-ts- Õpetuse algus Tallinna koolides peale
jõuluvaheaega oli täna 8. jaanuaril. Käesolev
õpeaasta on siiamaale sellepärast õnnelik olnud,
et tõbed, miS mõnikord koolidesse tikuvad, õpi
laStest eemale on jäänud.

Õnnetused ja kuritööd.

-ii- Jälle laps ara põlenud. 7. jaanuaril
suri haigemajas Mihkel Sinakevitshi 2*/,-aas
tane laps ära, kes teisel päeval enne seda tule
haavu oli saanud, kui ta riided pliidist põleura
olid hakanud.

-Pii- Õnnetused Warblas. Nagu juba! selleÄ
lehes teatatud, said Warblas 27. detsembril kaks
meest õnnetumalt surma. Mõlemil korral oli
alkohol koduõlle näol kaastegev. H. Müller
mann, kes tuisu kätte jäi, on alles leidmata, kui
gi naabrikülade rcchvas kolm päeva ja terve
valla rahvas ühe päeva teda otsinud on. Wä
ga võimalik, et ta mere peale ära eksis ja tormi
läbi lahti läinud vees ära uppus, kuigi, nagu
esialgsete jälgede järele arvata võis, ta maa
poole länud oli. Õnnetuse Mi on kadunu omak
sed suurde kitsikusesse sattunud. Tal on kakS
venda soldatiks, 1 RiiaS rätsepaks, isa kodus su
remaS haige, Väike õde on alleS 10-aastane.

Nagu kuulda, on tuisk siit ümbruskonnast
Veel teisigi ohvrid pärinud. Padremas on

üks noormees kadunud, Saastnas
(Karuse kih.) kakS meest lumest surnult
l e i t u d, nii siis H a n i la ja K a r u f e kihelkon
na kohta 4 iniMest.

-Ic- ülesõitnud. 4. jaanuaril sõitsid Abja
PaluvjaS Jaan K. ja Jaanus L. järjestikku Ho
buse ja saaniga 80-aastasest M. Sarist tee peal
üle, nii et õnnetu enam üles tõusta ei jõudnud.
Pealtnägijate hüüdmiste peale ei pidanud kumb
kr ülesõitja kinni, vaid sõitsid oma kodu poole
edasi. Mõlemad olid rahva seas suured hobuS
tega kihutajad tuntud. Kolmandal päeval suri
wigasaaja ära.

Oodatakse kreisiarstt ja politseid, kes õnnetu
juures lõikuse ette võtavad, et selgusele saada,
kas surm põrutuse ja vigastuse tagajärjel on
tulnud.

* Elava kaubaga kaubitsejaid on viimasel
ajal Riias jälle rohkem liikumas. Nad meelita
vad 16—20-aastasid tüdrukuid Amerikasse tee
nima, neile head palka ja prii sõitu lubades.
Teel saadetakse aga neiud lõbumajadesse. Kaup
lemise juures keelatakse neiudele ära, et nad pal
jutõotavatest Amerika kohtadest endi sugulastele
sõnagi ei lausuks.

* Kuritöölme elukutse. Saukeni vallas Lä
timaal võeti keegi tundmata isik surnuaial lah
tikaewatud haua juures kinnt Nagu kinnivõe
tu seletanud, kaevanud ta haudasid sellepärast
lahti, et pealuid saada. Pealuude tükist makse
tud 20 rbl.

-u- Salawiinakauplused. Kolmekuninga
päeval saadi Wene laevatehase barakis nr. 21
Jwan K. käest 14 pudelit müügiks toodud mo
nopolivima kätte. Teisipäewal saadi Wladi
miri uul. nr. 26 theepoes salawiinakauplus kätte.

-u- Margused. Nende päewade sees on wa
rastatud: ühelt tööliselt Wene Seltsi laevate
haseS, sel ajal kui ta magama oli jäänud, raha
kott 11 rublaga; Vladimiri uul. nr. 17 mittn.
riideid 148 rbl. wäärtuseS; Pääsukese uul. nr. 3
riideid 70 rbl. väärtuses. Teisipäewal waraZ
taA Vaagi aloaaliiii

olijalt rahakoti 11 rublaga ära ja patsis ise
jooksu.

Hobune, miS 4. jaanuaril Suurel tutul
weowoorimehelt nr. 346 ära varastati, leiti
Kaasani uul. kinniseotult üles. Öösel vasta
6. jaanuari varastati S. Tartu maanteel õlle
poes nr. 56 suitsusid, korv õlut ja raha ära.

KunTt ja kirjandus.

«Estonia" kontserdisaalis on täna õhtul hr.
R. Kulli juhatusel 23. rahvakontsert.

«Estonia" teatris on reedel (algus kell 9
õhtul) Berlmi tantsijanna Irene Sandeni
ettokannete-õhtu.

Homme kantakse «Estonias" Adolf L'Ar
ronge lauludega rahvatükk „M u Leopold"
ette. Ettevalmistusel on Kalmani operett
«Mustlaste mängupealik".

„Estonia" näitlejate Soome ringreis. Paas
tukuul, kui meil etendused keelatud, kavatsevad
«Estonia" näitlejad „Pwl." teatel reingreisi ka
Helsingi, Wiiburi ja Tamperele, kus nad Jo
tuni „Wana kodu", Wilde «Pisuhända" jaßahri
«Lapsi" ning «Kontsert" jne. etendaksid.

Pr. Rantanen külaskäigu-etendusi andma.
Nagu „Pvl. kuuleb, kavatseb «Estonia" teater
näitlejat Rantanoni siia kutsuda, kus ta veeb
ruarikuus «Hedda Gableris", Cyprienne'is
«Tundmata naisterahvas" ja «Kodus" kaasa
mängiks.

* Liliputlaste näiteseltskond. Kohalikus
W?ne seltsimajas annab juba kolmandat päe
wa li-liputlaSte näiteseltskond Peterburist eten
duši. Härjapõlvlaste juures, kelle hulgas alla
arssina pikkuseid näitlejaid leidub, võib õige
head näitelavalist wstumist täbele panna. Lau
lujõudude keskel leidub 5a ilusaid hc.. lesid.

Etendused jega-eeskavaga on iga päev kell
6ja Ij2o õhtul. Rahva hulgas näib algupära-
Ime näiteseltskond huvitust äratavat, sest esi
mestel etendustel oli pealtvaatajaid vohkesite.

Telegrammid.

(Pet. tel. ag.)

Alvania mäss waikimaS.
Wienift. Walonast teatatakse, et 5. jaanu

ärist saadik enam Elbasscmi-a ümbruses võit
nud viimases lahingus mässajad ärv.. Elanik
kudel ei olla ajutise valitsuse vastu vaenu.

Kohtunikud kohtu alla.
Bakust. Tiflisi kohtupalati väljasõidu osa

konnas algas endise kohtuniku Beljajevi ja ra
hukogu sekretäri Askerowi süüasia harutamine.
New süüdistatakse umbes 300.000 rbl. raiska
mises. Kuus renteiametnikku on asjas kaaste
gelased olnud.

Peasüüdlane Askerow, kes süüteo jälgede
katmiseks kohtuniku Schimansk: ära tappis ja
selle eest sunnitööle mõisteti, on ära surnud.
Tunnistajaid on üle 200.

Mõrtsukatöö Kalkuttas.
Kalkuttast. Jnspsktori-abi Hoos, kes sala

politsei büroo liige oli, tapeti käidaval uulit
sal ära, kus sadanded inimesed seda pealt waa
tasid. Keegi ei katsunud mõrtsukat kinni wõt
ta. Tapetu teenija võttis aga mõrtsuka kaua
se tagaajamise järele kinni. Hoos võttis hil
juti kõikide Kalkutta vandeseltside uurimisest
osa. Praegu otsib politsei kõik Kalkutta ült
õpilased läbi.

Semstwo 59-aastane juubel.
Peterburist. Semstvo 50-aast. juubeli pu

hul peeti Peetri-Pauli peakirikus Aleksander II
ja Aleksander 111 eest hingepalwet, kus ka pea
minister, sisemiste asjade minister ja teised mi
nistrid ning 300 semstvoesitajat oli. Aleksander
II hauale pandi hõbepärg pealkirjaga: «Tänu
lik semstwo-Wenemaa 1864—1914."

Õhtul >oli Peterburi semstwo ruumides
pidusöök, kus semstvotegelased üksteisega tutta
vaks võisid saada.

Maavärisemine Jaapanis.
Tokiost. Sakurasima vulkanis käiS UUS

plahvatus. Terve saar on laava all, mis mer
de voolab. Kahju arvatakse üleüldse 4ja poole
miljoni peale.

Hiina asjad.
Pekingist Juanschikai on käsukirjaga pro

vintsi kõrgematele ametivõimudele valjuste sel
le järele valvata käskinud, et rewolutsionilised
organisatsionid kihutaskirju laiali ei laotakse

Sõjakohtu otsus korneti kohta.
Peterburist. Sõjaringkonnakohus mõistis

kaardiväe korneti Done, kes ürituses ja vihatu
juS alamväelise maha oli lasknud, enesekaitse
abinõude tarvitamises üleastumises süüdlaseks
ja 3 kuuks peawahi peale vangi.

Wangide põgenemine.

Macalesterist (Ühend, riikides). Kolm vangi
said vahi käest võtmed ja revolvri ning katsusid
türmist ära põgeneda. Nad lasksid neli
vahti maha. Põgenejate tagaajamise juu
res algas äge taleattdrntne. Põgenejad vangid
said surma. Laskmise juures sai ka endine kong
ressi liige Thomas, kes parajaste türmi vaata
mas käis, surma.

Prantsuse uuS kooliseadus.
Parisist. Parlament võttis 424 healega (131

heale vastuolekul) viimasel lugemisel ilmaliku
kooli kaitse ja kooliskäimise seaduseprojekti
vastu.

Peterburist. Ringkonnakohus mõistis „R.
Molwa" toimetaja Sukowi 1039. ja 1040. par.
põhja! 50 r. trahvi maksma ja üheks kuuks
aresti, sest et ta Harkovi tsensori Sudakowi üle
sõnume oli toonud.

Londonist. Naiseõiguslaste meettngil tea
tati, et naiseõiguslased otsuseks teinud kuningas
Georgi juurde saatkonda läkitada, keS naistele
walimiseõigust palub.

Londonist. Leadsis on üürnikud tõrkuma
hakkanud ega maksa üüri, sest et majaomanikud
uuest-aaStast üüri kõrgendasid.

Lissabonist. Raudta«t«e»ijad haAawad pik
kamisi jälle tööle.

Parisist Weniselos sõitis Londoni.
JohanniSburist. Raudteeliikumine olla iaHc

terves Lõuna-Asrikas korralikult käimas.
Urgast. Kalegani-Urga teel tungts roowli

salk karavani kallale, milles 400 kamelit oli.
Karavan oli Jnglise-Amerika päralt

Mongoli valitsus seletab, et röövlid, kes kara
wani vangi võtsid, Hiinast põgenejad olla.

Mereteated.

Jäämurdja «Peeter Suure" äpardus. 30.
detsembril oli jäämurdja «Peeter Suur" merele
läinud laevadele teed tegema. Km ta mnbes
45 merepenikoormat rannast eemale oli jõud
nud, läks senini teadmata põhjusel tagumine
propelleri võll kuumaks ja põles kakku. «Pee

ter Suur" saadetakse Rootsi kirst
ta enne taime ehk nelja nädalat tagasi ei jõua.

Nähtalvaste et ole Rital oma uue jäämurd
jaga õnne, sest vigastused temaga on õige sa
gedased. Riiga sõitvatele Laevadele annavad
jäämurdjad «Jermak" ja «Wladimir" abi.

Norra aurulaev «Lerfos" sai kui ta Riia sa
damast välja oli sõitnud, jäätükkide vahel augu
ninasse, nii et ta vett sisse hakkas laskma .Laev
viidi sadamasse tagasi, kus ta parandamine ette
võetakse.

* Riia lahes on jääolud praegu õige rasked.
Mitu laeva, mis Riiast tahtsid välja sõita, pi
did tulema, sest et paks jää tee peal eeS
oli.

Laupäeval knttuti Windawi jäälõhkuja „Wla
dimir", kes Riiga abiks tui tulnud, Domesnäsi,
kust ta pühapäeval ühes ..Jermaktga" 19 lae
wa läbi jää Riiga viis.

Waswalt oli «Vladimir" selle töö lõpeta
nud, kui ta telegrammi teel Windawisse tagasi
kutsuti, kus abi hädaste tarvis on.

* Wigastatud jäämurdja „Peeter Suur"
viiakse Helsingi parandusele. „Jennak" viib
ta Riia lahest läbi jää kuni Liserorti tuletornini
kust siis.peastelaew ta oma hooleks võtab.

Tähendatud jäälõhkuja omandamisega on
Riia börsekomitee lüüa saanud.

LaewakSigu teateb.

Tallinna sadamasse tulid 4. jaan.: ..Diana"
Wene -arl., segakaubaga Gahlnbäcki kont

Odessast; „Dana" Rootsi arl., kiwisütega,
Bornholdti kont. Hallist; „Black-Head" Ing
lise arl., tühjalt, B.llsastist; ..Antares" Saksa
arl., segakaubaga. Delno kont. Bremenist; ~Joh.
Oelsner" Saksa arl., segakaubaga Qterlxirb
ja Hep kont. Haaiburift; Ost Saksa arl.,
puuvillaga, Dchio kont. Gestemündest.

Wälja läksid 4. jaan.: «Siegen" Saksa
arl., viljaga Bremeni; „Bingen" Saksa arl.,
linadega Genti.

Tallinna sadamast läksid 7. jaanuaril wälja:
„Dago" Inglise aurul., segak. Hulli.
„Nyland" Sakia aurul., segak., Londoni.
Tulijaid laevu ei olnud.

Ilm pilves.
Jlmamõetja eila kell 1 p. l. 765,0, kell 9 õ.

762,5.

Tuul edelist 2 balli kangusega.
Weepiire sadamas 35.
Sademed 0.
Eila oli paks udu.

Toimetutele tulnud kirjad.

Kviitung.

Uueaasta õnnesoovide kohustustest fiwbaS
tamissks 1914. a. maksid «Bergmanni Abiraha"
heaks: Õpetaja J. Liim abikaasaga Raplas 2
rbl., proviisor M. Roosmann Raplas 1 rbl., ap
teker H. Saat abikaasaga Rajplas 2 rbl.,

„B. A." usaldusemees H. Saat

5Kt. O Tallinna T &l & ; q.

WaStutaw toimetaja J. Reinthal.
Wäljaandja Ee»ti Kirjattuse-Lsaühisuß «ühisel»^.



Qaisagilistili, slpradeli
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Jaan Pletn.
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Me Miamit eel.

IlyruOrener

algab nülib oma käikusid kaks korda
nädalas Saaremaa ja Tallinna ja
Tallinna ja Saaremaa wahel, ilma
et päewad ktndlaste ära määratud

oleks. 7200
gart K. Kaylnöäck.

Noor terwe natsterahwas foowtb

amme kotita,
adr. Konmy Loksa. Pr. Ädele Soll.

EoatüdruKud,
Koogitüdrukud, üksikteenijaid, Amme
sid keS Saksa-ehk Wene keelt räägiwad
wSiwad kobe häid kohtasid saada.
Perenaiste büroo. Finkveiner NüütU
uul. 4. teine maja Pika uul. kõnetr.
10,44 ja 10.78, awatud kella g—7
õhtu. Hapukapsaid saab müüdud
sealsamas 65 kop, puud. 141

Äkftteenijat

on tarwis, tunnistusega tulla Tolli
uul. nr. 4. krt. 4. 120

Hyatma

npncnyaa
(pyccKan'l CT. Noirosan 14 6 na. 8.

Spipoifid

rvõiwad raamatuköitmife töö peale
kohta saada, Niguliste uul. nr. 18,

137 M. KriStin.

Paemurdjaid

wõiwad 3 partiid meel tööd saada Pääs
kllla-Sallal S wersta Nõmmelt. 125

OZ»« Witikest

mõoDlitega loba.

Teatada Doom-promenad nr. 17. k. 3.
143 K. Green.

UUWK

Teatust saab Pika uul. kontorist.

Pood
kaubaga ehk selle ruum, maale asu
mise pärast ära anda. Küsida ffalks
pargi uul. 12» a» pood 2. 132

Krunt

540 ruut-fillda suur 9 uulitsa ääres
on Faslad 12 rbl. ruut-sülo müüa
wäga heade ttngimistega. Teawst
saab Kaupmehe uul. 20, k. 14. SISO

„Estonia" teatris. w

lO. jaanuaril 1914.«. MU" kelt 9 vhtnl.

BeM lantsijanna Irene Sandi

ett^kannete-Shtu.

  Programm:
l« Kontsert-ouverwre: Chr. Buch (Orkester)

2. J. Strauss: Dorfschwalben (waltser). . . (Irene Sanden)
3. Menuett: Paderewsky (Orkester)

4. Droorak: Elawischer tants ...... (Irene Sanden)
b. Siziliette: Blon (Orkester)

6. Grieg: I Peer Gynt Süite (Irene Sanden)
Cntre' Acte.

7. Brahms: gwei Ungarische TSnze. . . . (Irene Sanden)
8. Schreiner Paraphr: .Gaudeamus Iglwr". (Orkester)
9. J. Strauss: An der schõnen Blauen Donau

(Waltser). . s (Irene Sanden)
Kaasa aitab orkester kadelm. R. Kull'i ja

Verltnt klawerikunstniku L. T. Grünbergi juhatusel.
PUetid 9 rbl. 10 kop, kuni SL kop, eelmüügil -Estonia" tasso«.j

IM MI»".

„ 7. 9. jaanuarini 1914. a.

Blilnre une aasta eeskava.

Banlnmafl 1V s«ria Kurjategijate WSrknS, Pjerre Smoest»
I fllUDllluO ja Marselle Allznt xomani järel».

1. Arteltfhitn kadumine.
2. Werine sein.
9. Saladusline uSokatte-Pidn.
4. Apachade wöimuses.
v. Knrjawaimn hallikad. Naljaka». 0. Patt lbwi. Raljakav.

7. Ajakohane juhtumine. Ülilõbus naljalugu S. jaoskonnas. 124
Platside hinnad: I rõdu 40 kop., I pl. 32 kop., II pl. 22 kop. II! pl.

12 kop. Kupon lofhes 50 kop., Loshed (4 inimese jaoks): keskmised 2 rbl.,
äärmised 1 rbl. Lv rop.

Eeskawa muutus 2 korda nädalas: teisipciewal ja reedel.
Juhatus jätab omale õiguse tarbekorral eeskawa muuta. 

Schoff erlte bool
infheneribe juhatusel. Õpetatakse
lühikese ajaga sõitma. MakS õpe
tufe eest 85 r., wõib ka jaokaupa

Mm rapami
MB., BomtßHtuli ap. 3, tea. 527 DB.

Alaweritundisid
annab muusikakooli õpilane Kana

uul. nr. 12, krt. 4. 126
Snttn ja odavalt

õpetatakse Wene keele rääkimist Nun
ne uul. nr. 2, krt. 5. 117
H. Luhaär'e rätsepatöökoolt wõe

takse pükste ja westi õmbluse

õppijaid,

SuuresMt ja Laboratoriumi nui.
nr. l/14, krt. 7. 92

Minu fotfofctlc õpetus
algab kolmekuningapäeva järele nei
le. kee algusõpetuft on laanud. Kes
alaulelt tahawap õppima hakata,
neile algab õpetus 14. jaanuaril
kella 8 ajal õhtul. Õpetus kaige ker
gema ja parema SpewiiN järele. Wi
rutDdracoa promenadil nr. 21, k. 6,
uue €esti teatri ,€«tonia* vastas
(ennem Müürivahe uul. nr. 20-a.

64 Abretthal.
Oma 'kunst-täsitõökooli

SÕISB Wlim

iga päew wastu. Kõnetunnid kella
19—1. Õpetus algab 8. jaanuaril,
Narwa maanteel nr. 82. 94

s. Johannfott.

HamfrDklllnlK,

Wiru uul. nr. 7, Nikolai majas.
Hammaste arstimine ja väljatõm
bamine valuta. Kunstlikud ham
bad. Telefon nr. 966. 14^

A. R KIIM

WSikfe Karja uuk. nr. 1, snd.
Pfaffi majas. Telefon tz.56.
Wõtao naha- ja suguhaigeid wastu

kella 12—1 e. l. ja s—-/,S Sht. 14S

Dr. Mnm.

Wann Posti nnl. nr. 8.
Sisemised ja laste haigused. Was

tmoõtmine kella 12—1, peale lvu
nat kella 4—6, Kõnetr. 15—27. 18

Dr. 1. Jsraelsohn.
Wõtan kõiksugu haigeid, iseäranis

naha- ja suguhaigeid (sistusi arst. 696
—914) wastu. Kõnetunnid iqapLew
kella V—ll e. Ija 7—9 Sht. Suure
Tartu maant. nr. 4. krt. 8. 16

Palwekirjasid "
kisjutan igasse kohtu- ja ametikoh
tadesse ja ka abielu lahutuse ja pa
randuse asjades W. Tartu m. nr. 22,
Zuudi kiriku wastas?. Weltmann.

Riia Eesti Tarwitajate-ühisus tar
witab kohe waftntawat

ärijuhti,

kes omas tõõs osaw, kolm kohalist
keelt mõistab ja kautsjoniks SOO wõib
Mksta. Esialgne palk 66 rbl. kuus.
Üles anda ühtsuse esimehele: r. Pots.
Sk. MocKoecKur ya. 6& oooo»». n«

X. A. HkcohV. Sö

WUMiI

kes keeta oskab ja kellel wnnistused
i on, «Sib kohe kohta saada Trooni-
Psetza mmmal mH, Ü t lil

tüli iNto .ESTONIA:

Neljapäeval, S. jaanuaril ISU. a.
Uute «SttOsetutega. 
„Mu Leopold".

Adolph L. Arronge 3-waat. rahva
tükk lauludega. Biali muusika. Näi
tejuht: Paul Pinna. 
MM Hakatus kell S õhtul. WM

Ettevalmistusel:

~Mla»te wänzuptolik"
3-waat. operett. Kalmani muusika.
Hra Paul Pinna 15. aastaseks juu
beli päevaks ja benefiziks. Piletite
eelmüük teatri kassas alganud. 103

„ESto«ia" kontsertsaalis
Kesknädalal 8. jaanuaril 1914 a.

A. WMlllll

.EStouia" orkestri poott hra R. Kulli
juhatusel. 

mm KakatuSkell S õhtul. >M
Peasetähed (ühes heat. maks-)? 2b

kop.; kooliõp. 1b kop., eelmüük teatri
kaasa». Selteade: Järgmine rahva
kontsi on pühap. 19- jaanuaril

kell 8 õhtul. 108
Rootsi kirikus.

Pühapäeval 12. jaanuaril k. S Vht
Pauluse laulukoori

kontsert.

St. Barthi ..ISulu-oratorium". Aus
tatud solistide ja lahkete toetajate
kaastegevusel, oreli ja klaveri saa
tel, juhatab hra organist W. Hacker.

Pilettd 1 rbl., 50 ia 20 kop., eel
müügil Kraemanni sa Olbrei maga
sinis, enne kontsertt kiriku vääruses,
Laululehed v kop. Sissetulek kiriku

heaks. 108

Eestimaa spordiselts

„Kalew".

Liuväljal Gonsiori aias.
18. jaanuaril 1914. a. kell 9 Õhtul

Kiirsöidu

(Biistlused

tturaudadel.
Pilettte hinnad harvikud.

10. jaanuaril 1914. a. kell 0 p. l.
Pllettte hinnad 40 ja 80 kop. Peale
võistlust harilik muusika. Sisiemwek
80 ja 20 kop., maksvad oa ka võist

luste piletid, 127

seltsi

võimlemise (turnimise), koksimise,
vehklemise ja maadlemise

Kursuses

Ägavad S. jaanuaril s-a. Doom-kooli
turnimisesaattga eSmaSp. ja nelja
päeval naister. kella Vi S Vi 10,
meeSter. kella Vi 10 Vi n õhwl.
Ülesandmist võetakse waSW ka mitte
liikmetelt. S. Karja uul. nr.o, trt. 1
Kella 10—1 ja 3—BP. l. 128

Juhatus.

Õpetus

«tuu..lasteaia»"
algaö 10. jaanuaril.

ya,te vastuvõtmine iga päev enne
lõunat kolla 10—12. Ka haritud nei
ud. kes latteaa ümberkäimist ffräbeli
süsteemi järele õppida soovivad, wvl
wad endid bonnekursustele üles

anda. b* Psudsr-
Tolli uul. nr. 4, Kt. 4. Oleviste »,

riku lähedal. I
Meeste- ja naisterahva riiete j

wurdelöikuse-kursuStele
võetakse õpilasi 8. jaanuarist iga
päev vastu. Aust H. öuhaär. Uerl.
hipl. GuurosttM j« õaborntortuml

mL l>B4, fcl f. «

[hmmni Karuks.

  Marwa m> nr. 49, kort. 1.

.

Teater wöerastetoas
VS sttttttto* dmfttüM.

Kõrgemal kraadil huwiiawad wana
. dele ja noortele, nagu näit.: elektri

trükikoda, nõiakarp. mõiStatuSline pu
del, nviakepp, sõnakuulelik kaart, maa

: ailised kellad ja 60 muud huwuawat
mnsttükki, mis vealtwaatajaid wai

. mustawao; millede ettekandmine maja
t nõialoSstkS muudab. Hind üheS kätte
' saatmisega ainult 7S kop. (wõib ka
' postmarkides). Järelmaksuga saatmise
' eest tuleb lS kop. saata. Ädr.: vunaar.

lionoeroS Bapmana. B. BMJumyep*,
Mapmam.oßCKan yn, 81—e. 8496

' Iga tulettfuiartoitajcT ostku

: 4% I

t

>

kõige kasulikumaid im
, pregneeritud (ärapõlemata söega)

tuletikkustd. Saadawal igalpool.
' 00*» 33 OO

  Proowis. Hans Saati W
-1 MtuMa I

- on hea roht seesthaiguse juures.
tut rtnde alt weninud, süda halw
ja walutab, kui sülla et taha ja pea

I toalutab. Korraldab seedimist ja
annab söögi tsu. Ätno t. r. purk.

I Prowis. Hans Saati I
I WWat M I

tarwitatakfe närwihatguste, pea
walu, unepuuduse, ehmatuse ja 
rahutuste juures.

  Oiud t rubla purt. M

  Prowis. Hans Saati M
'I kÄtli MIIM I

parandab köha, kopsu- ja rinna
  haigust ja kui heal ära. ehk kurt M
  lifte, fitnb. 75 kop. purk. M

Eelnimetatud rohud on ainul
-1   Ms õiged, kui igal klaasil.rtiati M
, luti*, wabrikum. ,laew" ja allkirt

„Prow. Aans Saat* peal on 
M mida ostjad hästi tähele pangu. M

' M Saada aplektd-st ja rohukaup- M

Uus atesleldus. mm lm aMp.
  Maksab ainult 45 kop. üheS kätte
'• saatmisega. Kõigis maades patente
'• ritud. KaSwatad, jagab hindade, küm*
7 nendik-murdude, protsenti te wüljaar
' wamine ühe sekundi jooksul. Soowi

taw kõigile, iseäranis kaupmeestele,
raamatupidajatele, kontoriteenijatele,
insheneridele. amerntkiudele, kooliõpi

' lastele. Saadame stis wälja, kui
st Sd kop. ära on saadetud (wõib ka
!, postmarkides). AdrefS: E. Bmuuiyep-fc,

MapuianuoßOKaa yn. 01— •» Baprnaea.

00000000
». Teataja" ja

Uudiste"
i» tellimisi Võetakse «astu Suure Põr
h nu maanteel nr. 51. 4:1484

Ehttuseplats
m odawatt müüa, Varma maanteelt
5 minuti tee. Kadrioru ligidal. Lä
hemat teatust jsaab Niine ja Vana
Kalamaja uul. nurgal nr. 20, weini

kauplusest. 123

Maa müüakse
Haapsalu linnaS ligi 39.000 ruut
sülda, kaS lõi? korraga ehk kruntides
plaani järele. Täielikumaid teateid
wõib saada kirja teel v.-NorspSypi-i.
riyuncHHCKas yn, MU, KB. 32. A. M.
Za maad näitab Haapsalus Willem
KmuS. Tallinna maant. ääreS nr. l.

Rist! jaama juures. Hiie talus on

tuuleoesßi

äravedamiseks, 120 rbl. eest, müüa.
-» <p 

UmbeS 800 puuda häid

hapukapsaid
on korraga wõi jaokaupa müüa.
Adr: M. Saar, aednik Viljandis,
Tartu uul. oma maja nr. 25. 9L

Tisleri-

DiflOl

ostetakst Märkel M. Makarowi
juures. Narma maant. nr. S 7. 124

Pildiraamist»
ja «onmiXiiiittstb soowttab suures
wäljawalikua Niguliste uul. nr. 18,

im M. Urtsttn.

niingtiMu ii

luu   mniiiien.

(Vahetamine iga päew. Hind 25 kop.
kuus) Wittenhofi uul. nr. 17, krt. 4.

V 
Vana aasta päewal kadunud

ehk worimehe saani jäetud
roheline lakeeritud

jalutnskepp,
ausat leidjat palutakse waewatasu eest
ära tuua Suure Pärnu maant. 42,
185 Hugo Heinrtchson.

Jahikoer
(hagijas) on Nabala mõisa tulnud,
kust ta omanik teda söötmise ja kuu>
lmuse kulude ma»w kordniku käep
kätte vöid saada. Kui omanik koera
14 päewa jooksul ära ei mii, kaotab
ta §mb fiMbMid Ngnsed. 118

Ui rARAHTMPOB.

#»"< HMk. !

IMMN MWkIWW SM«.
» Koolt uul. 2, Nikolai gümnafinmi taga, liuna algkooli ruumides.
. Kursustele kirjutamine neljapäewal 9 jaanuaril kell 8 õhtul,

vpetufe alguS reedel lv. jaanuaril kell 8 S.
Kursustel õpetatakse nmbes linnakooli programmi järele Wene, Eesti

ja Vaksa keelt, rehkendust, geomeetriat, ajalugu, looduselugu, geografiat ja
joonistamist.

\ Sissekirjutamise juures palutakse kursuste pooleaasta maks, 4 rbl.,
\ ära maksta. 53 Juhatu».

;

on kõige soowitawam õperaamat.

..WMe VM llllt AMMÄ.

Eestlaste jaoks toimetanud Iwan Jakowlef.
- WiiljariiSlimise õpetus, tarwilitud granimatika-tca

ted ja igapäevases elus ettetulevad lSuelemlsed,
üksikute aiuete järele korraldatud (iile 80 stkstku juh.
lumise). 111 audes veale muu joldatteluS ettetule

wad sõuad ja köuelemtsed. 
I anne 40 kop., II ja 111 anne 50 kop. tiiff.

Ladu „Ühiselu" raamatukaupluses
ONL., Ochnuopexan 5.

Mtt IM Silllii Mlsli

 IIII || || ühes 8 talukohaga,

. j Harjumaas, waksalist
Mõisa ja talude suuruS kottu 840 teSsatiui.

Põldu ja heinamaad 249 „
Palgi- ja pöletispuu-metsa 300 m

! Noort kasumetsa 200 „
' Mõisa, talud ja mets saawad niisuurteS tüttideS müüdud
_ kui ostjad seda soowiwad. Krundi piirisid ja metsa näitab igat ajal
' Sõnni mõisa metsawaht. Kaupa teeb Z. Lut», WiljandiS. Kirjaliku

wa»tuse jaoks mark ligi saata. 135

Kuli - la tiiattiml Makini Mmal

MMrM H

ins ZlllMi.

millemist soist istkitele, kelle wanudss iile 12 aasta.
Kursu«tel õpetatakse: joonistamist söe. pliiatsi, tuscht ja sulega, or

namentidest peale kuni elama modellini; geometrialist, tehnikalist ja meha
nikalist joonest, tlukirj. maalimist vli-, mesi' ja litmiwärwid. k perspekttwi
ja marjude teoriat, stiili tundmist, komponeerimist ja stiliseerimist, kunsti
ajalugu, woolimist ja mõnda muud kunst käsitööd puu ja metalli peal.

Terme kursus kestab kolm aastat, üksikud asjad wõib aga lühema
ajaga lõpetada. Kõtt. keS terme kursuse ehk Üksikud osakonnad ou lõpeta'

nud, saamad sellekohased tunnistused.
Kursuste! õpetawad järgmised kunstnikud ja eriteadlased: W. Pilt»,

«. Jtitof, R. Stymann, tt. Trttt, E. Poland, O. Äungberg, G.
Neier ja ®. Usfifoo.

õpilaste vastuvõtmine kestab edafi. ÕpemakS 10 rnb. kuni
40 rublani pooles aastas.

Kursuste kantselei tn awatud i/tB—i/i9 õhtul Pikal MN
nr. 20.

õpetu» algab 15, jaanuaril kell */«7 õhtul.
Kursuste juhataja: W. Piits.

Waamatukogube ja luge

miseringide asutamiseks

annab Gt. Peterburi E. Hariduseseltst

Asunduste-laoskond
tarvilikku nõu ja juhatust. Saadab soowitawate raamawte ni>
mekirjad wälja ja seadab lübaküsimiseks palwekirju kokku. Luge
miferingidele juhawskirjad maksuta. Võetakse raamatukogude
kokkuseadmist oma peale ja saadetakse raamatud pealepandud
maksuga wälja. Kirjade adress:

0.-Nsrspöypr?,» Ochuuspcxaa 5,
„OöiuecTßeHHafl >Kn3Hb".

AsunduSte-laoskond. 

VllttMli mSerastenuiia 
I—B rbl. Tallinnas. Kõnetraat 603. 55 loh. MKrk. õ

M InrfKstt iilil

(Santi jll TSSstch nttl. unrgalj.

Maksuta haigete wastuwötmine sisemiste-, naha-,
närvi- ja lastehaiguste jaoks igapäew kella 11—1 e. 1.,

i naistehaiguste jaoks iga päew kella 10—1 e. l.» ftl
mahaigetele kella 3—4 p. l.

( Naistekliiniku osakonda võetakse sünnimaid iga!
ajal maksuta vastu.

> Haawakliinikus antakse abitarvitajatele igal ajal abi.
Kliinikutesse võetakse nimetatud haigeid üleüldistesse

. Osakondadesse 50 kop. päevase maksu eest. Eraldatud
ise tuba 2 haige jaoks 1.50 kop. ja ise tuba iga hai
gele 3 rbl. päevas haige pealt.

1 lülist ji MMMM NtatittitÜ

| 8446 Tartn erasülit. t. juhatus. 

!" 7. £•
Tallinnas, kontor Kotzebue nnl. nr. 13. Kõnetraat 227. D

Müüakse hulgawiisi odawa hinnaga: M
Soome stlku, Wene- ja wäljamaa soola, 2
kohwt, taaga, riist, sepasüfl, Petroleami D

ja mootoraaftat. ,240 D
M>WM»»WWr>Mt>WWWWWW>W>

Tallinnas. J. Karja n«U 26,

0 õdawa hinnaga väljamaa parematest
—" vabrikutest arammofonistd, grammofoni noottfid ja

grammofoni jagusid ise kokkupanemiseks. Niisama suu-
,... v . . te» väNawalikus keelpillid, nagu: javiiuUb, gitarred

balalaikad ja mandolined. Õmblusmasinaid, jalgrattaid nende jagusid
Piltpostkaart- luures väljavalikus. Zällemülljatele suured protsendid. Ka
kuuwiist jäelmaks on võimalik.

Kirjalikud tellimised toimetatakse ausaste.

(«SA. .pilsis Royal'l

  Peterburis, Pttf cbkiui nnl. nr. 20, Nikolajewski vaksali ja
W Newski prospekti lähedal. 7021 W

, uuell puhastatud, toredaste möbleeriwd wba, 1 rbl >
IKii r best, voodipesu ja el-ktriwalgu»wsega: 

m 25 tW. kuni 800 rbl. kuu®. Sanottodc on: lift, telefon, vannid >
W stiseursolong; head kodused lõunasöögid: komisjonärid igas vaksali»!  

Keila vallas

; on 1914. a. vallamaksu suurus

4 rbl. 70 toh>. *Wä
. kult grttmokSa?Ul.

\ teil (politsei kaudu) fi-se sundnsllsel

,Tall. Teataja'

,Tall. Andiste'
peale wõetakse tellimist wastu toime
tuse hindadega Tallinnas. <5. Tarin
maant. nr. 10. M. GSerde rmtkl.

Estmene ja ainus eestikeelne

t juur kalender-kSstraamat t

„Aasta" sqs j
kalender KfM

tm* mm* mm n m.
mmrnt Wtti I di

Aoidte jlSreltegemiSte eest. «
° Prmisvr S. z. Rrgusi |

Š HIUIHiM [pfll;

A 5!
£ kaitseb higistamise, päikese põle
« tamise,tedreiähtede,'paisete, wist- .»
e rikkude ja maha plekkide w astu. *»•
H Kõige kõrgema wäärwsega hea 8
L lõhnaga tualett-seep 8

g= Müüakse igal pool. 
f 1 tükk 50 kop.,»/- tüM 30 kop. S

Z ~<nim x

Uus! hm Uus!

Raisterahwaste
pcaltammimifr töStutill

Wana Wiru uul. nr. 8.
Meyeri fotografi juures.

Kammitakse Pidu peasid moodsalt ja
odawaste 40 kop. alates. Plehid ja
lokid odawate hindadega.. 7850

f fftaft \

11 0|

Unhtaid

kaltsulid

ostab Hlsbergi ja Tetermanni trü
kikoda Brokusmael nr. 1.

leülb ajalugu S r.
V, Hermann'i Entflkpedia „©."

1 rbl. ja palju muid häid raa
mainib müün ärasõidu pärast alla
poole h nna. Saadan järelmaksuga,
l Teatage kaardiga BM4

ttfaMw, inpi.«K jjc


